
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

DIRETORIA DE PESQUISA DA PRO-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

PORTARIA Nº 20/2019/DPESQ/PROPESQ/UNIR

O Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa da Fundação Universidade Federal de
Rondônia, no uso de suas atribuições que lhe conferem o Artigo 30 da Resolução n.º 029/CONSUN, de
12 de setembro de 2017 e a Portaria nº 89/2019/GR/UNIR, de 01 de fevereiro de 2019, e tendo em
vista o disposto o  § 2º do Art. 23, da Resolução nº 482/CONSEA, de 26 de abril de 2017 e a aprovação
no EDITAL N° 02/2019/PROPESQ/UNIR. RESOLVE:

Art. 1º - Ins tucionalizar os Projetos de Pesquisa do Programa Ins tucional de Bolsas e
Trabalho Voluntário de Iniciação Científica (PIBIC), referente ao ciclo 2019/2020, abaixo relacionados:

 

Nome do Projeto de
Pesquisa

Coordenador Campus/Núcleo Departamento Grupo de Pesquisa

O ESTUDO DA
INFLUÊNCIA DA

FERTIRRIGAÇÃO NA
PRODUÇÃO DO FEIJÃO

NA REGIÃO DA ZONA DA
MATA RONDONIENSE.

ADJALMA
CAMPOS DE

FRANÇA NETO

ROLIM DE
MOURA

DEPARTAMENTO
DE AGRONOMIA

Grupo de Estudos em
Produção Animal e
Aproveitamento de

Resíduos

Potencialidades físicas,
químicas e

microbiológicas em solos
com cobertura florestal e

de pastagem na sub-
bacia hidrográfica do

igarapé Bom Futuro-RO

ADRIANA
CRISTINA DA
SILVA NUNES

Porto
Velho/NCH

DEPARTAMENTO
ACADÊMICO DE
ARQUEOLOGIA

Centro
Interdepartamental de
Biologia Experimental e

Biotecnologia

AMAZÔNIA E
DEMOCRACIA

CONSTITUCIONAL NO
SEIO DO CAPITALISMO

(NEO)LIBERAL

AFONSO MARIA
DAS CHAGAS

CACOAL
DEPARTAMENTO

DE DIREITO

Grupo de Estudos e
Pesquisas em

Administração de Cacoal -
GEPAC

DESENVOLVIMENTO DE
PARÂMETROS DE

DIMENSIONAMENTO E
SUA APLICAÇÃO NO

TRATAMENTO DE
EFLUENTES DE

FRIGORÍFICOS BOVINOS
DO ESTADO DE

RONDÔNIA

ALBERTO
DRESCH WEBLER

JI-PARANÁ

DEPARTAMENTO
ACADÊMICO DE
ENGENHARIA
AMBIENTAL

Engenharia Ambiental

LEVANTAMENTO DE
BACTÉRIAS

PATOGÊNICAS EM
TAMBAQUIS E NA ÁGUA

DE CRIAÇÃO E SUAS ALESSANDRA
ROLIM DE

DEPARTAMENTO Grupo de Pesquisa e

Portaria 20 (0323855)         SEI 999551423.000007/2019-74 / pg. 1

BS 103, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019 - 3



RESPECTIVAS
SENSIBILIDADES AOS

GRUPOS DE
ANTIBIÓTICOS BETA

LACTÂMICOS E
TETRACICLINAS

CRISTINA DE
MORAES

ROLIM DE
MOURA

DE MEDICINA
VETERINÁRIA

Extensão em Sanidade
Aquícola - UNIR

AVALIAÇÃO DO USO DE
ISCAS AÇUCARADAS

(ASB) PARA DISPERSÃO
DO REGULADOR DE

CRESCIMENTO,
PIRIPROXIFENO, PARA
CONTROLE DE AEDES
AEGYPTI (DIPTERA:

CULICIDAE)

ALEXANDRE DE
ALMEIDA E

SILVA

Porto
Velho/NCET

DEPARTAMENTO
DE BIOLOGIA

Entomologia

O PATRIMÔNIO
HISTÓRICO DA ESTRADA

DE FERRO MADEIRA
MAMORÉ: ENTRE A

“POLÍTICA DO PRECÁRIO”
E A “VINGANÇA DA

NATUREZA”

ALEXANDRE
PACHECO

Porto
Velho/NCH

DEPARTAMENTO
DE HISTÓRIA

Centro de Documentação
e Estudos Avançados

sobre Memória e
Patrimônio de Rondônia
(CDEAMPRO) e Centro

Interdisciplinar de
Estudos e Pesquisa do

Imaginário
Jornalismo especializado
em MMA: profissionais e

produtos de uma nova
modalidade esportiva

ALLYSSON
VIANA MARTINS

VILHENA

DEPARTAMENTO
ACADÊMICO DE

COMUN.
SOC/JORNALISMO

Grupo de Pesquisas em
Espaços e

Temporalidades
Comunicacionais

FUNGOS MICORRÍZICOS
ARBUSCULARES EM

ECOSSISTEMAS
ANTRÓPICOS

AGROECOLÓGICOS E
NATURAIS NO

MUNICÍPIO DE GUAJARÁ-
MIRIM/RO

ANA LUCY
CAPRONI

GUAJARA
MIRIM

DEPARTAMENTO
ACADÊMICO DE

CIÊNCIAS SOCIAIS
E AMBIENTAIS

Grupo de Estudos e
Pesquisas em Ciências

Socioambientais e
Políticas Públicas -

GEPCAP - UNIR

EFEITO RESIDUAL DE
DOSES DE CALCÁRIO E

COMPACTAÇÃO EM UM
LATOSSOLO E SUAS
RELAÇÕES COM O

DESEMPENHO DO CAPIM-
BRAQUIÁRIA.

ANDERSON
CRISTIAN

BERGAMIN

ROLIM DE
MOURA

DEPARTAMENTO
DE AGRONOMIA

Grupo de estudos e
pesquisa em solos na

Amazônia - GEPSA

IDENTIFICAÇÃO E
QUANTIFICAÇÃO DE

EXPANSÕES CAG NOS
GENES ASSOCIADOS AS

ATAXIAS
ESPINOCEREBELARES E

DOENÇA DE
HUNTINGTON

ANDONAI
KRAUZE DE

FRANÇA

Porto
Velho/NUSAU

DEPARTAMENTO
DE MEDICINA

Genética Humana

ANÁLISE CLÍNICA E
GENÔMICA DE

PACIENTES COM
SUSPEITAS DE

NEOPLASIAS CUTÂNEAS
NÃO MELANOMA NO

ANDONAI
KRAUZE DE

FRANÇA

Porto
Velho/NUSAU

DEPARTAMENTO
DE MEDICINA

Genética Humana

Portaria 20 (0323855)         SEI 999551423.000007/2019-74 / pg. 2

BS 103, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019 - 4



ESTADO DE RONDÔNIA

TRADUÇÃO CULTURAL NA
AMAZÔNIA: A REESCRITA
EM LÍNGUA INGLESA DE
VARANDAS DA EVA, DE

MILTON HATOUM

ANDRÉA
MORAES DA

COSTA

Porto
Velho/NCH

DEPARTAMENTO
DE LÍNGUAS

ESTRANGEIRAS

Estudos Linguísticos,
Literários e Socioculturais
- GELLSO - UNIR / Grupo
de Estudos da Tradução
da Amazônia - GETRA -

UNIR
LEVANTAMENTO DE
HERPETO, MASTO E

AVIFAUNA NO
FRAGMENTO DE MATA

NO CAMPUS DA UNIR NA
ÁREA URBANA EM ROLIM

DE MOURA

ANGELO
LAURENCE

COVATTI TERRA

ROLIM DE
MOURA

DEPARTAMENTO
DE MEDICINA
VETERINÁRIA

Grupo de Estudos de
Animais Silvestres-GEAS

UNIR

ECOLOGIA E USOS
MÚLTIPLOS DE SISTEMAS

AGROFLORESTAIS NA
AMAZÔNIA OCIDENTAL

ANNA FRIDA
HATSUE MODRO

JI-PARANÁ

DEPARTAMENTO
ACADÊMICO DE

EDUCAÇÃO
INTERCULTURAL

Produção Vegetal na
Amazônia Ocidental

O INSTITUTO BRASILEIRO
DE DESENVOLVIMENTO

FLORESTAL: ENTRE A
FLORESTA, O AMBIENTE E

O DESENVOLVIMENTO
(1967-1989)

ANTONIO
CLÁUDIO
BARBOSA
RABELLO

Porto
Velho/NCH

DEPARTAMENTO
DE HISTÓRIA

Jurupari: Cultura,
Patrimônio, Memória e

Identidade em Rondônia

PROPRIEDADES
ELETRÔNICAS, OPTO-

ELETRÔNICAS E EMISSÃO
EM THZ DE

NANOESTRUTURAS
SEMICONDUTORAS E DE

GRAFENO

ARIEL ADORNO
DE SOUSA

Porto
Velho/NCET

DEPARTAMENTO
DE FÍSICA

Nanoestruturas e
Informação Quântica

A ETNOGRAFIA DA
POPULAÇÃO

CARCERÁRIA BRASILEIRA
NA COMARCA DE PORTO

VELHO E A SIMILITUDE
COM A POLÍTICA JIM

CROW NORTE-
AMERICANA

ARLEN JOSÉ
SILVA DE SOUZA

Porto
Velho/NUCSA

DEPARTAMENTO
DE CIÊNCIAS

JURÍDICAS

Direito e Políticas
Públicas na Amazônia

Ocidental

Caracterização
epidemiológica de

leptospirose canina na
Amazônia Ocidental.

ARTHUR
WILLIAN DE
LIMA BRASIL

ROLIM DE
MOURA

DEPARTAMENTO
DE MEDICINA
VETERINÁRIA

Sanidade e Produção
Animal na Amazônia

Ocidental e Grupo sobre
doenças transmissíveis

dos animais
Caracterização

epidemiológica de
toxoplasmose e

neosporose ovina na
Amazônia Ocidental.

ARTHUR
WILLIAN DE
LIMA BRASIL

ROLIM DE
MOURA

DEPARTAMENTO
DE MEDICINA
VETERINÁRIA

Sanidade e Produção
Animal na Amazônia

Ocidental e Grupo sobre
doenças transmissíveis

dos animais
QUANTIFICAÇÃO DE

POLUENTES
ATMOSFÉRICOS NA

CIDADE DE JI-PARANÁ –
RONDÔNIA: DIÓXIDO DE
CARBONO E DIÓXIDO DE

ENXOFRE.

BEATRIZ
MACHADO

GOMES
JI-PARANÁ

DEPARTAMENTO
ACADÊMICO DE
ENGENHARIA
AMBIENTAL

Grupo de Pesquisa em
Abordagens Conceituais e
Metodológicas no Ensino

de Física
(GPAEFI)/Interação

Biosfera-Atmosfera-
Hidrosfera na Amazônia

Portaria 20 (0323855)         SEI 999551423.000007/2019-74 / pg. 3

BS 103, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019 - 5



DETERMINAÇÃO
GRAVIMÉTRICA DE
PARTICULADOS EM

PONTOS DE JI-PARANÁ -
RONDÔNIA.

BEATRIZ
MACHADO

GOMES
JI-PARANÁ

DEPARTAMENTO
ACADÊMICO DE
ENGENHARIA
AMBIENTAL

Grupo de Pesquisa em
Abordagens Conceituais e
Metodológicas no Ensino

de Física
(GPAEFI)/Interação

Biosfera-Atmosfera-
Hidrosfera na Amazônia

CONTROLE PARASITÁRIO
E DESEMPENHO
ZOOTÉCNICO EM

TAMBAQUIS UTILIZANDO
ADITIVOS

QUIMIOTERÁPICOS E
FITOTERÁPICOS

BRUNA RAFAELA
CAETANO

NUNES
PAZDIORA

PRESIDENTE
MÉDICI

DEPARTAMENTO
DE ZOOTECNIA

Grupo de Pesquisa em
Desenvolvimento
Agropecuário na

Amazônia Brasileira -
DAAB

DESENVOLVIMENTO DE
CAIXA

COMPORTAMENTAL
AUTOMATIZADA DE

BAIXO CUSTO

CARLOS
ALBERTO

TENORIO DE
CARVALHO

JUNIOR

Porto Velho/NT
DEPARTAMENTO
DE ENGENHARIA

ELÉTRICA

Modelagem de Sistemas
Elétricos

CONSOLIDAÇÃO DAS
RELAÇÕES CAPITALISTAS

NO CENTRO-SUL DE
RONDÔNIA

CARLOS
ALEXANDRE

BARROS
TRUBILIANO

JI-PARANÁ

DEPARTAMENTO
ACADÊMICO DE

EDUCAÇÃO
INTERCULTURAL

Laboratório de Pesquisa
em Educação Intercultural

na Amazônia

FILOSOFIA LOW-CARB E A
CONSTRUÇÃO

IDEOLÓGICA DE
CONSUMO DE
ALIMENTOS

CARLOS ANDRE
DA SILVA
MULLER

Porto
Velho/NUCSA

DEPARTAMENTO
DE

ADMINISTRAÇÃO

Marketing and
Consumption Lab (MCL-

UNIR)

RELAÇÕES
INTERORGANIZACIONAIS

E MITIGAÇÃO DA
JUDICIALIZAÇÃO NA

SAÚDE

CARLOS ANDRE
DA SILVA
MULLER

Porto
Velho/NUCSA

DEPARTAMENTO
DE

ADMINISTRAÇÃO

Centro de Estudos para o
Desenvolvimento

Regional - CDR

BUSCA DE SURGIMENTO
OU DE MUDANÇAS DE
COMPORTAMENTOS

CAÓTICOS EM ALGUNS
SISTEMAS DINÂMICOS

CARLOS
MERGULHÃO

JÚNIOR
JI-PARANÁ

DEPARTAMENTO
ACADÊMICO DE

FÍSICA

Grupo de Pesquisa em
Abordagens Conceituais e
Metodológicas no Ensino

de Física (GPAEFI)

MONITORAMENTO DOS
IMPACTOS SOBRE A

ICTIOFAUNA E A PESCA
DO RIO MADEIRA APÓS A
IMPLANTAÇÃO DOS AHE
SANTO ANTÔNIO E JIRAU

CAROLINA
RODRIGUES DA
COSTA DORIA

Porto
Velho/NCET

DEPARTAMENTO
DE BIOLOGIA

Grupo de Estudos da
Biodiversidade da

Amazônia Sul-Ocidental

A PARTICIPAÇÃO DAS
MULHERES NOS

PROCESSOS EDUCATIVOS
DO CAMPO EM

RONDÔNIA

CATIANE CINELLI
Porto

Velho/NCH

DEPARTAMENTO
DE EDUCAÇÃO DO
CAMPO - ROLIM

DE MOURA

Centro de Estudos
Marxistas em Educação e

História na Amazônia
(CEMEHIA)

A FILOSOFIA DA
NATUREZA NO

CONTEXTO HISTÓRICO
DA MODERNIDADE E

CONTEMPORANEIDADE.

CLARIDES
HENRICH DE

BARBA

Porto
Velho/NCH

DEPARTAMENTO
DE FILOSOFIA

EDUCA - Grupo de
pesquisa multidisciplinar
em educação e infância

A TEMÁTICA AMBIENTAL

Portaria 20 (0323855)         SEI 999551423.000007/2019-74 / pg. 4

BS 103, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019 - 6



CURRICULAR NOS
CURSOS DE GRADUAÇÃO

BACHARELADO E
LICENCIATURA NA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDÔNIA, CAMPUS

DE PORTO VELHO

CLARIDES
HENRICH DE

BARBA

Porto
Velho/NCH

DEPARTAMENTO
DE FILOSOFIA

EDUCA - Grupo de
pesquisa multidisciplinar
em educação e infância

ASSOCIAÇÕES RURAIS E
AS POLÍTICAS PÚBLICAS

CLODOALDO DE
OLIVEIRA
FREITAS

PRESIDENTE
MÉDICI

DEPARTAMENTO
DE ENGENHARIA

DE PESCA E
AQUICULTURA

Grupo de Estudos e
Pesquisas em

Contabilidade e
Sustentabilidade de

Cacoal- GEPSCAL
BIOPROSPECÇÃO DE

RECURSOS GENÉTICOS
VEGETAIS DA AMAZÔNIA

OCIDENTAL COM
POTENCIAL

ANTIPARASITÁRIO EM
PEIXES

CREUCÍ MARIA
CAETANO

PRESIDENTE
MÉDICI

DEPARTAMENTO
ACADÊMICO ENG.

PESCA E
AQUICULTURA

Grupo de Pesquisa em
Desenvolvimento
Agropecuário na

Amazônia Brasileira -
DAAB

O TEATRO GREGO E
ROMANO NA

UNIVERSIDADE E NA
ESCOLA

CYNTHIA
CRISTINA DE

MORAIS MOTA

ROLIM DE
MOURA

DEPARTAMENTO
DE HISTÓRIA

 

CEPEU EM MOVIMENTO:
EFEITOS DA PRÁTICA

REGULAR DE EXERCÍCIO
FÍSICO EM ESTUDANTES E

SERVIDORES
UNIVERSITÁRIOS DA

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE RONDÔNIA

DANIEL DELANI
Porto

Velho/NUSAU

DEPARTAMENTO
DE EDUCAÇÃO

FÍSICA

Grupo de Estudo e
Pesquisa em Educação

Física e Saúde

ATIVIDADE BIOLÓGICA DE
EXTRATOS ETANÓLICO E

HIDRO ALCOÓLICO E
ÓLEO ESSENCIAL DE

FOLHAS DE JAMBEIRO
(SYZYGIUM MALACCENSE
(L.) MERR. & L. M. PERRY)

DANIELA DE
ARAUJO

SAMPAIO
ARIQUEMES

DEPARTAMENTO
DE ENGENHARIA
DE ALIMENTOS

Grupo de Pesquisa em
Engenharia de Alimentos

- GPEA

INOVAÇÃO NO
SEGUIMENTO DE BARRA

DE CEREAIS - UM
PRODUTO SALGADO EM
DIFERENTES OPÇÕES DE
SABORES, COM TEORES

CONVENCIONAL E
REDUZIDO DE SÓDIO .

DÉBORA
FRANCIELLY DE

OLIVEIRA
ARIQUEMES

DEPARTAMENTO
DE ENGENHARIA
DE ALIMENTOS

Grupo de Pesquisa em
Engenharia de Alimentos

- GPEA

VALORAÇÃO DAS MATAS
CILIARES DA AMAZÔNIA E

POLÍTICAS PÚBLICAS
MUNICIPAIS

DELSON
FERNANDO
BARCELLOS

XAVIER

Porto
Velho/NUCSA

DEPARTAMENTO
DE FILOSOFIA

Centro de Estudos e
Pesquisas Jurídicas da

Amazônia - CEJAM

CAPACIDADES
DINÂMICAS DE

CONHECIMENTO E
INOVAÇÃO

ORGANIZACIONAL EM

DÉRCIO
BERNARDES DE

Porto
Velho/NUCSA

DEPARTAMENTO
DE

Grupo de Estudos e
Pesquisas Agroambiental

Portaria 20 (0323855)         SEI 999551423.000007/2019-74 / pg. 5

BS 103, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019 - 7



ORGANIZACIONAL EM
UNIDADES DE PRODUÇÃO

DE ALIMENTOS EM
RONDÔNIA

SOUZA
Velho/NUCSA

ADMINISTRAÇÃO - GepAgro

ANÁLISE DO PERFIL
EPIDEMIOLÓGICO E

CLÍNICO DOS PACIENTES
INFECTADOS PELO VÍRUS

HIV ACOMETIDOS POR
DOENÇAS

OPORTUNISTAS
ATENDIDOS NA UNIDADE

DE REFERÊNCIA DO
ESTADO DE RONDÔNIA

EM PORTO VELHO

DHELIO BATISTA
PEREIRA

Porto
Velho/NUSAU

DEPARTAMENTO
DE MEDICINA

Grupo de Endemias Virais
da Amazônia

SUSTENTABILIDADE NA
CONSTRUÇÃO CIVIL:

ESTUDO DA INFLUÊNCIA
DA ADIÇÃO DE RESÍDUO
DE VIDRO COMUM EM

PROPRIEDADES FÍSICAS E
MECÂNICAS DE TIJOLOS

CERÂMICOS MACIÇOS DE
ARGILA PARA
ALVENARIA.

DIEGO
HENRIQUE DE

ALMEIDA
Porto Velho/NT

DEPARTAMENTO
DE ENGENHARIA

CIVIL

Cidades Amazônicas:
sustentabilidade e

inovação tecnológica

EFETIVIDADE DA GESTÃO
AMBIENTAL NA

MESORREGIÃO DO LESTE
RONDONIENSE A PARTIR

DE INDICADORES DE
VULNERABILIDADE

NATURAL À EROSÃO,
SANEAMENTO BÁSICO E

DESMATAMENTO

DORISVALDER
DIAS NUNES

Porto
Velho/NCET

DEPARTAMENTO
DE GEOGRAFIA

GEOGRAFIA E
PLANEJAMENTO

AMBIENTAL - GEOPLAM

MÓDULO MÍNIMO PARA
PRODUÇÃO DE OVINOS

DE CORTE

EDICARLOS
OLIVEIRA
QUEIROZ

PRESIDENTE
MÉDICI

DEPARTAMENTO
DE ZOOTECNIA

Grupo de Pesquisa em
Desenvolvimento
Agropecuário na

Amazônia Brasileira -
DAAB

DINÂMICA DA
VEGETAÇÃO ARBÓREA

NO PARQUE NATURAL DE
PIMENTA BUENO

EDUARDO
CANDIDO

FRANCO ROSELL

ROLIM DE
MOURA

DEPARTAMENTO
DE ENGENHARIA

FLORESTAL

Geoprocessamento e
Meio Ambiente (GEOMA)

COMPARAÇÃO DE
ATRIBUTOS FÍSICOS E

QUÍMICOS DO SOLO DE
ÁREA DE MATA COM

SOLOS DE ÁREAS
ANTROPIZADAS EM

DIFERENTES REGIÕES DO
ESTADO DE RONDÔNIA

ELAINE COSMA
FIORELLI

ROLIM DE
MOURA

DEPARTAMENTO
DE AGRONOMIA

Grupo de estudos e
pesquisa em solos na

Amazônia - GEPSA

INDICADORES QUÍMICOS
E FÍSICOS DE QUALIDADE

DO SOLO FUNÇÃO DE
DIFERENTES USOS

ELAINE COSMA
FIORELLI

ROLIM DE
MOURA

DEPARTAMENTO
DE AGRONOMIA

Grupo de estudos e
pesquisa em solos na

Amazônia - GEPSA

A MATEMÁTICA

Portaria 20 (0323855)         SEI 999551423.000007/2019-74 / pg. 6

BS 103, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019 - 8



ACADÊMICA E A
MATEMÁTICA ESCOLAR

NOS PROJETOS
PEDAGÓGICOS DOS

CURSOS DE
LICENCIATURA EM

MATEMÁTICA DA REGIÃO
NORTE DO BRASIL

ELIANA ALVES
PEREIRA LEITE

JI-PARANÁ

DEPARTAMENTO
ACADÊMICO DE
MATEMÁTICA E

ESTATÍSTICA

GRUPO RONDONIENSE DE
ESTUDOS E PESQUISAS EM
EDUCAÇÃO MATEMÁTICA

- GROEPEM

SÍNTESE E
CARACTERIZAÇÃO DE

NOVAS ORGANILSELANIL
HIDRAZIDAS E

DERIVADOS COM
POSSÍVEIS APLICAÇÕES

BIOLÓGICAS.

ELTON DE LIMA
BORGES

PRESIDENTE
MÉDICI

DEPARTAMENTO
DE ENGENHARIA

DE PESCA E
AQUICULTURA

Pesca, Aquicultura e
Ecologia de Peixes em

Águas Interiores

ALTERNATIVA DE
ALIMENTAÇÃO E

CONTROLE DE INSETOS
PARA FRANGOS DE

CORTE

ELVINO
FERREIRA

ROLIM DE
MOURA

DEPARTAMENTO
DE MEDICINA
VETERINÁRIA

Grupo de Estudos em
Produção Animal e
Aproveitamento de

Resíduos - UNIR/Grupo de
Pesquisa e Extensão em

Sanidade Aquícola -
UNIR/Grupo de Pesquisa

em Tecnologias
Agropecuárias e

Ambientais - UNIR

VIVEIRO CIDADÃO
EMANUEL

FERNANDO
MAIA DE SOUZA

ROLIM DE
MOURA

DEPARTAMENTO
DE ENGENHARIA

FLORESTAL

Produção Vegetal na
Amazônia

Ocidental/Patologia
Animal no bioma

Amazônico
QUEER INDÍGENA NO
BRASIL: DESAFIOS E

PERSPECTIVAS DE UM
CAMPO EM FORMAÇÃO

ESTEVÃO
RAFAEL

FERNANDES

Porto
Velho/NCH

DEPARTAMENTO
DE CIÊNCIAS

SOCIAIS

Laboratório Amazônico
de Estudos em América

Latina

ESTRESSE, DEPRESSÃO E
COPING EM

PROFISSIONAIS DA
SEGURANÇA PÚBLICA EM

RONDÔNIA

FABIO
BIASOTTO
FEITOSA

Porto
Velho/NUSAU

DEPARTAMENTO
DE PSICOLOGIA

Grupo de Pesquisa do
Laboratório de Relações
Interpessoais e Saúde

(LARIS)

IMPLANTAÇÃO DE
SISTEMAS INTEGRADOS

DE PRODUÇÃO
AGROPECUÁRIA NA

AMAZÔNIA OCIDENTAL

FÁBIO RÉGIS DE
SOUZA

ROLIM DE
MOURA

DEPARTAMENTO
DE AGRONOMIA

Grupo de Estudos e
Pesquisas em Pastagens e

Sistemas Integrados de
Produção Agropecuária-

CAPITAL SOCIAL NA
RESEX FEDERAL DO RIO

OURO PRETO -
RONDÔNIA

FÁBIO ROBSON
CASARA

CAVALCANTE

GUAJARA
MIRIM

DEPARTAMENTO
ACADÊMICO DE

CIÊNCIAS SOCIAIS
E AMBIENTAIS

Grupo de Estudos e
Pesquisas em Ciências

Socioambientais e
Políticas Públicas -

GEPCAP

ARRANJO PRODUTIVO
LOCAL DO AÇAÍ NA RESEX

FEDERAL DO RIO OURO
PRETO - RONDÔNIA

FÁBIO ROBSON
CASARA

CAVALCANTE

GUAJARA
MIRIM

DEPARTAMENTO
ACADÊMICO DE

CIÊNCIAS SOCIAIS
E AMBIENTAIS

Grupo de Estudos e
Pesquisas em Ciências

Socioambientais e
Políticas Públicas -

GEPCAP
IMPACTO DAS

CAPACIDADES DE REDE

Portaria 20 (0323855)         SEI 999551423.000007/2019-74 / pg. 7

BS 103, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019 - 9



CAPACIDADES DE REDE
NA SOBREVIVÊNCIA DE

MICRO E PEQUENAS
EMPRESAS (MPE’S):

ANÁLISE DA ÁREA DE
CLIENTES E DE

FORNECEDORES NA REDE
DE NEGÓCIOS

FÁBIO ROGÉRIO
DE MORAIS

Porto
Velho/NUCSA

DEPARTAMENTO
DE

ADMINISTRAÇÃO

Marketing and
Consumption Lab (MCL-

UNIR)

ESTUDO DE CASO
PONTUAL: QUALIDADE
DA ÁGUA EM LOCAL DE

LANÇAMENTO DE
EFLUENTE DE CURTUME
NO RIO MACHADO/RO

FERNANDA BAY
HURTADO

PRESIDENTE
MÉDICI

DEPARTAMENTO
DE ZOOTECNIA

Grupo de Pesquisa em
Sanidade Aquícola

MINORIAS, DIREITOS
HUMANOS E CRÍTICA

SOCIAL

FERNANDO
DANNER

Porto
Velho/NCH

DEPARTAMENTO
DE FILOSOFIA

Grupo de Pesquisa em
Teoria Política

Contemporânea
Levantamento de

Informações a Respeito
da Saúde e Condições de
Trabalho de Professores
de Educação Infantil da
Rede Pública de Ensino

do Município de
Ariquemes no Estado de

Rondônia

FERNANDO
SÉRGIO SILVA

BARBOSA
ARIQUEMES

DEPARTAMENTO
DE CIÊNCIAS DA

EDUCAÇÃO
Saúde e Educação

O ESTADO DA ARTE
SOBRE INCLUSÃO

ESCOLAR E EDUCAÇÃO
ESPECIAL NA EDUCAÇÃO

BÁSICA BRASILEIRA
(2015-2019)

FLÁVIA PANSINI
ROLIM DE
MOURA

DEPARTAMENTO
DE EDUCAÇÃO

Grupo de Estudos e
Pesquisas em Psicologia e
Educação na Amazônia -

GEPPEA

COMPARAÇÃO ENTRE
METODOLOGIAS

ESTATÍSTICAS PARA
PREDIÇÃO DA

IMPORTÂNCIA DE
CARACTERES

AGRONÔMICOS EM
GENÓTIPOS DE ARROZ

GABI NUNES
SILVA

JI-PARANÁ

DEPARTAMENTO
ACADÊMICO DE
MATEMÁTICA E

ESTATÍSTICA

Grupo de Estudo e
Pesquisa em Análise de

Registros da Região
Amazônica - GEPARRA

INTERCULTURALIDADE
EM PRÁTICAS

INSTITUCIONAIS: UM
ESTUDO A PARTIR DO

CURSO DE LICENCIATURA
EM EDUCAÇÃO BÁSICA

INTERCULTURAL DA
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE RONDÔNIA - UNIR.

GENIVALDO
FROIS

SCARAMUZZA
JI-PARANÁ

DEPARTAMENTO
ACADÊMICO DE

EDUCAÇÃO
INTERCULTURAL

Grupo de Pesquisa em
Educação na Amazônia

GESTÃO DE PLANO
POLÍTICO PEDAGÓGICO

DOS CURSOS DE CIÊNCIAS
CONTÁBEIS EM

INSTITUIÇÕES DE ENSINO
SUPERIOR: UM ESTUDO

COMPARATIVO DA
INFLUÊNCIA

GLEIMIRIA
BATISTA DA

COSTA

Porto
Velho/NUCSA

DEPARTAMENTO
DE CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

Grupo de Estudos e
Pesquisas em

Organizações- GEPORG

Portaria 20 (0323855)         SEI 999551423.000007/2019-74 / pg. 8

BS 103, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019 - 10



INSTITUCIONAL NA
FORMAÇÃO DO PERFIL

PROFISSIONAL NO
INTERIOR DE RONDÔNIA

SOBRE FILOSOFIA E
EDUCAÇÃO: ASPECTOS

TEÓRICOS DA
FORMAÇÃO EM

PEDAGOGIA NO ÂMBITO
DA FILOSOFIA.

GUSTAVO
PIOVEZAN

JI-PARANÁ

DEPARTAMENTO
ACADÊMICO DE

CIÊNCIAS
HUMANAS E

SOCIAIS

Laboratório Amazônia
Episteme - LAE

LEITURAS EM FILOSOFIA
DA EDUCAÇÃO:

CONTRIBUIÇÕES DO
PENSAMENTO

OCIDENTAL PARA A
FORMAÇÃO DOCENTE.

GUSTAVO
PIOVEZAN

JI-PARANÁ

DEPARTAMENTO
ACADÊMICO DE

CIÊNCIAS
HUMANAS E

SOCIAIS

Laboratório Amazônia
Episteme - LAE

ECOTURISMO E A
COMUNIDADE NO

ENTORNO DO PARQUE
ESTADUAL DE GUAJARÁ-

MIRIM

HAROLDO DE SÁ
MEDEIROS

Porto
Velho/NUCSA

DEPARTAMENTO
DE

ADMINISTRAÇÃO

Centro de Estudos
Interdisciplinar em
Desenvolvimento

Sustentável da Amazônia
- CEDSA

AVALIAÇÃO DA
PREVALÊNCIA DE

DOENÇAS CRÔNICAS E
DEGENERATIVAS NO

CENTRO DE REFERÊNCIA
AMBULATORIAL EM

GERIATRIA DO SUDOESTE
DA AMAZÔNIA

HÉVILA TAMAR
ROLIM LIMA

Porto
Velho/NUSAU

DEPARTAMENTO
DE MEDICINA

GRUPO DE EXTENSÃO E
PESQUISA EM DOAÇÃO E

TRANSPLANTES DE
ÓRGÃOS DE RONDÔNIA

ACIDENTES DE TRÂNSITO
EM PORTO VELHO/RO:
UM PERFIL DOS SEUS

FATORES

HORACIO
TAMADA

Porto
Velho/NUSAU

DEPARTAMENTO
DE MEDICINA

Observatório de
Violência, Saúde e
Trabalho - OBSAT

PERFIL DOS ERROS NAS
PRESCRIÇÕES MÉDICAS

AMBULATORIAIS
RECEBIDAS EM CENTRO
DE SAÚDE E CENTRO DE

ESPECIALIDADES
MÉDICAS DE PORTO

VELHO/RO

HORACIO
TAMADA

PORTO
VELHO/NUSAU

DEPARTAMENTO
DE MEDICINA

Observatório de
Violência, Saúde e
Trabalho - OBSAT

AS REPRESENTAÇÕES DO
CINEMA DOCUMENTÁRIO

SOBRE OS CONFLITOS
SOCIOAMBIENTAIS NA
AMAZÔNIA NO SÉCULO

XXI (2001-20017)

HUMBERTO
ALVES SILVA

JUNIOR

Porto
Velho/NCH

DEPARTAMENTO
DE CIÊNCIAS

SOCIAIS

Grupo de Pesquisa em
Sociologia da Arte

RESPOSTAS
ECOFISIOLÓGICAS DE

CULTIVARES DE
CAFEEIROS À SALINIDADE
DA ÁGUA DE IRRIGAÇÃO.

IDELFONSO
LEANDRO
BEZERRA

ROLIM DE
MOURA

DEPARTAMENTO
DE AGRONOMIA

Produção Vegetal na
Amazônia Ocidental

ISOLAMENTO E
CARACTERIZAÇÃO

MOLECULAR DE
STAPHYLOCOCCUS SP. DEPARTAMENTO

Portaria 20 (0323855)         SEI 999551423.000007/2019-74 / pg. 9

BS 103, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019 - 11



STAPHYLOCOCCUS SP.
PROVENIENTES DE

AMOSTRAS DE LEITE
MASTITICO DE

PROPRIEDADES LEITEIRAS
DE ROLIM DE MOURA/RO.

IGOR MANSUR
MUNIZ

ROLIM DE
MOURA

DEPARTAMENTO
DE MEDICINA
VETERINÁRIA

Patologia Animal no
bioma Amazônico

O ESTADO DO
CONHECIMENTO DA

EDUCAÇÃO ESPECIAL E
INCLUSIVA NO ENSINO
SUPERIOR DO BRASIL

IRACEMA NENO
CECILIO TADA

Porto
Velho/NUSAU

DEPARTAMENTO
DE PSICOLOGIA

CENTRO DE PESQUISA EM
FORMAÇÃO DA PESSOA

O PROCESSO DE ENSINO
E APRENDIZAGEM EM

UMA ESCOLA DA ZONA
RURAL DE PORTO

VELHO/RO

IRACEMA NENO
CECILIO TADA

Porto
Velho/NUSAU

DEPARTAMENTO
DE PSICOLOGIA

CENTRO DE PESQUISA EM
FORMAÇÃO DA PESSOA

EDUCAÇÃO DO CAMPO E
PEDAGOGIA DA

ALTERNÂNCIA NA
EDUCAÇÃO INFANTIL DA

REDE PÚBLICA
MUNICIPAL DE JI-

PARANÁ

ISAURA ISABEL
CONTE

JI-PARANÁ

DEPARTAMENTO
ACADÊMICO DE

CIÊNCIAS
HUMANAS E

SOCIAIS

Grupo de Pesquisa em
Etnoconhecimento e

Pesquisa em Educação

COMPETIÇÃO
INTERESPECÍFICA ENTRE

TUCUNARÉ (CICHLA
MONOCULUS) E PIRANHA

(SERRASALMUS
RHOMBEUS) EM
RESERVATÓRIOS

ARTIFICIAIS DA BACIA DO
RIO BRANCO

IZAIAS MÉDICE
FERNANDES

ROLIM DE
MOURA

DEPARTAMENTO
DE EDUCAÇÃO DO

CAMPO

Biodiversidade,
Conservação e Uso dos
Recursos Naturais na

Amazônia

UM SISTEMA BASEADO
EM LÓGICA FUZZY PARA

AUXILIAR NA
PREVENÇÃO DE
DESASTRES NA

BARRAGEM DA USINA
HIDRELÉTRICA DE SANTO

ANTÔNIO

JACKSON
ITIKAWA

Porto
Velho/NCET

DEPARTAMENTO
DE MATEMÁTICA

Grupo de Estudos e
Pesquisa em Matemática

Avançada

GEOMETRIA ESPACIAL:
UM MÉTODO DE ENSINO-

APRENDIZAGEM
ATRAVÉS DA

CONSTRUÇÃO DE
SÓLIDOS GEOMÉTRICOS

JACKSON
ITIKAWA

Porto
Velho/NCET

DEPARTAMENTO
DE MATEMÁTICA

Grupo de Estudos e
Pesquisa em Matemática

Avançada

FORMAS DE FÓSFORO NO
SOLO SOB INFLUÊNCIA DE

DIFERENTES MANEJOS
EM RONDÔNIA

JAIRO ANDRÉ
SCHLINDWEIN

Porto
Velho/NCET

DEPARTAMENTO
DE QUÍMICA

Grupo de estudos e
pesquisa em solos na

Amazônia - GEPSA

ANALISE DE CAPACIDADE
POZOLANICA DE

ARGILOMINERAIS DE
RONDÔNIA, OBTIDOS

ATRAVÉS DA
CALCINAÇÃO.

JAIRO ANDRÉ
SCHLINDWEIN

Porto
Velho/NCET

DEPARTAMENTO
DE QUÍMICA

Grupo de estudos e
pesquisa em solos na

Amazônia - GEPSA

Portaria 20 (0323855)         SEI 999551423.000007/2019-74 / pg. 10

BS 103, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019 - 12



MANEJO DA
FERTILIZAÇÃO

POTÁSSICA EM CAFEEIRO
ROBUSTA IRRIGADO

JAIRO RAFAEL
MACHADO DIAS

ROLIM DE
MOURA

DEPARTAMENTO
DE AGRONOMIA

Produção Vegetal na
Amazônia Ocidental

EFEITO DA DERIVA
SIMULADA DE GLIFOSATO

NA ESTRUTURA
ANATÔMICA FOLIAR E

ATIVIDADES
FOTOSSINTÉTICAS DE

ESPÉCIES VEGETAIS
AMAZÔNICAS

JAQUELINE
MARTINS

VASCONCELOS

Porto
Velho/NCET

DEPARTAMENTO
DE BIOLOGIA

Ecofisiologia vegetal de
Coffea canephora na

região Norte

MORTALIDADE INFANTIL
EM RONDÔNIA:

“CENÁRIO E
TENDÊNCIAS”

JEANNE LUCIA
GADELHA DE

FREITAS

Porto
Velho/NUSAU

DEPARTAMENTO
DE ENFERMAGEM

Centro de Toxicologia e
Saúde Ambiental - CETSA

REDE SUSTENTÁVEL NA
REGIÃO DE INFLUÊNCIA

DO MUNICÍPIO DE JI-
PARANA (RO): A GESTÃO
DOS RESÍDUOS SÓLIDOS

URBANOS

JOÃO GILBERTO
DE SOUZA
RIBEIRO

JI-PARANÁ

DEPARTAMENTO
ACADÊMICO DE
ENGENHARIA
AMBIENTAL

Engenharia Ambiental

ESTUDO AMBIENTAL DA
MICROBACIA

HIDROGRÁFICA DO RIO
BAMBURRO

JOAO MARCELO
SILVA DO

NASCIMENTO

ROLIM DE
MOURA

DEPARTAMENTO
DE AGRONOMIA

Geoprocessamento e
Meio Ambiente (GEOMA)

SAZONALIDADE DA
CONCENTRAÇÃO DO

MATERIAL PARTICULADO
ATMOSFÉRICO (MP) NA

ÁREA URBANA DE PORTO
VELHO-RO

JOÃO PAULO
ASSIS GOBO

Porto
Velho/NCET

DEPARTAMENTO
DE GEOGRAFIA

Grupo de Pesquisas em
Bioclimatologia e

Mudanças Climáticas na
Amazônia

INDICADORES DE GESTÃO
DE UNIDADE DE

CONSERVAÇÃO DE USO
PÚBLICO NA AMAZÔNIA

OCIDENTAL

JOSÉ DAS DORES
DE SÁ ROCHA

ROLIM DE
MOURA

DEPARTAMENTO
DE ENGENHARIA

FLORESTAL

Geoprocessamento e
Meio Ambiente (GEOMA)

MORBIDADES E OUTROS
INDICADORES EM

PACIENTES DO SUS
INTERNADOS NAS

UNIDADES DE TERAPIA
INTENSIVA DA CIDADE DE

PORTO VELHO/RO

JOSE ODAIR
FERRARI

Porto
Velho/NUSAU

DEPARTAMENTO
DE MEDICINA

Genética Humana - UNIR

EFEITO DA
VARIABILIDADE DAS

RESTRIÇÕES MECÂNICAS
NA EMERGÊNCIA DE
NOVOS PADRÕES DE

MOVIMENTO.

JOSE ROBERTO
DE MAIO GODOI

FILHO

Porto
Velho/NUSAU

DEPARTAMENTO
DE EDUCAÇÃO

FÍSICA

Grupo de Estudos em
Desenvolvimento Motor

AVALIAÇÃO DE
ECOSSISTEMAS EDÁFICOS
NO ENTORNO DA CIDADE
DE GUAJARÁ-MIRIM/RO

JOSE RODOLFO
DANTAS DE
OLIVEIRA
GRANHA

GUAJARA
MIRIM

DEPARTAMENTO
ACADÊMICO DE

CIÊNCIAS SOCIAIS
E AMBIENTAIS

Grupo de Estudos e
Pesquisas em Ciências

Socioambientais e
Políticas Públicas -

GEPCAP - UNIR

Portaria 20 (0323855)         SEI 999551423.000007/2019-74 / pg. 11

BS 103, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019 - 13



VIVER KAXARARI:
TERRITORIALIDADES

CULTURAIS E DE GÊNERO
NA RELAÇÃO COM A

NATUREZA:
IMAGINANDO MUNDOS E

CONSTRUINDO O BEM
VIVER

JOSUE DA
COSTA SILVA

Porto
Velho/NCET

DEPARTAMENTO
DE GEOGRAFIA

Grupo de Estudos e
Pesquisas Modos de

Vidas e culturas
Amazônicas-GEPCULTURA

OS FILHOS DO DESTERRO:
MEMÓRIA, IDENTIDADE E

A ESCRITURA DOS
HERDEIROS DO EXÍLIO NA

LITERATURA LATINO-
AMERICANA.

JULIANA
BEVILACQUA

MAIOLI

Porto
Velho/NCH

DEPARTAMENTO
DE LÍNGUAS

ESTRANGEIRAS

Literatura, Educação e
Cultura: caminhos da

alteridade - UNIR

O SIGNO DA VIAGEM NA
LITERATURA

CONTEMPORÂNEA:
REPRESENTAÇÕES DO

OUTRO PELO OLHAR DO
ESTRANGEIRO

JULIANA
BEVILACQUA

MAIOLI

Porto
Velho/NCH

DEPARTAMENTO
DE LÍNGUAS

ESTRANGEIRAS

Literatura, Educação e
Cultura: caminhos da

alteridade

SENTIDOS DA
PARTICIPAÇÃO DE

MULHERES E JOVENS NOS
MOVIMENTOS SOCIAIS

DO CAMPO E A QUESTÃO
ÉTNICO-RACIAL:

CONTRIBUIÇÕES A
PARTIR DA PSICOLOGIA

RURAL

JULIANA DA
SILVA NOBREGA

Porto
Velho/NUSAU

DEPARTAMENTO
DE PSICOLOGIA

Observatório de
Cidadania e Direitos

Humanos

PSICOLOGIA E
RURALIDADES: SENTIDOS

DA EXTENSÃO RURAL
PARA AGRICULTORES

FAMILIARES EM
RONDÔNIA

JULIANA DA
SILVA NOBREGA

Porto
Velho/NUSAU

DEPARTAMENTO
DE PSICOLOGIA

Observatório de
Cidadania e Direitos

Humanos

PROJETO-MÃE: PAPEL
BIOTECNOLÓGICO DAS
TOXINAS ISOLADAS DO
VENENO DE CROTALUS
DURISSUS TERRIFICUS
SOBRE OS FLAVIVIRUS.

JULIANA PAVAN
ZULIANI

Porto
Velho/NUSAU

DEPARTAMENTO
DE MEDICINA

Imunofarmacologia e
Toxicologia de

Componentes Bioativos
Naturais e Inibidores

LUGARES DE GENTE,
LUGARES PERSISTENTES:

VARIABILIDADE
TEMPORAL E ESPACIAL

NO SÍTIO
ARQUEOLÓGICO DONZA,

RO.

JULIANA
ROSSATO SANTI

Porto
Velho/NCH

DEPARTAMENTO
DE ARQUEOLOGIA

- PORTO VELHO

Centro de Documentação
e Estudos Avançados

sobre Memória e
Patrimônio de Rondônia

LÓGICA DA
HIPERMODERNIDADE:
POR UMA TIPOLOGIA

DISCURSIVA DE
ARGUMENTOS POLÍTICOS

PÓS-ELEITORAIS.

JÚLIO CÉSAR
BARRETO

ROCHA

Porto
Velho/NCH

DEPARTAMENTO
DE LÍNGUAS

VERNÁCULAS
Filologia e Modernidades

IMPLANTAÇÃO E
MANEJO PARA USOS DEPARTAMENTO

Portaria 20 (0323855)         SEI 999551423.000007/2019-74 / pg. 12

BS 103, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019 - 14



MANEJO PARA USOS
MÚLTIPLOS DE

POVOAMENTOS
FLORESTAIS NO ESTADO

DE RONDÔNIA

KAREN
JANONES DA

ROCHA

ROLIM DE
MOURA

DEPARTAMENTO
ACADÊMICO DE
ENGENHARIA

FLORESTAL

Geoprocessamento e
Meio Ambiente (GEOMA)

MULHERES NA
MATEMÁTICA:

FORMAÇÃO E PRÁTICAS
ESCOLARES MOBILIZADAS
POR EGRESSAS DA UNIR

KÁTIA
SEBASTIANA

CARVALHO DOS
SANTOS FARIAS

Porto
Velho/NCET

DEPARTAMENTO
DE MATEMÁTICA

EDUCA - Grupo de
pesquisa multidisciplinar
em educação e infância

A ETNOMATEMÁTICA NA
FORMAÇÃO E NA

PRODUÇÃO ACADÊMICA
DE FORMADORES DE

PROFESSORES DE
MATEMÁTICA NA REGIÃO

NORTE DO BRASIL

KÉCIO
GONÇALVES

LEITE
JI-PARANÁ

DEPARTAMENTO
ACADÊMICO DE

EDUCAÇÃO
INTERCULTURAL

Laboratório de Pesquisa
em Educação Intercultural

na Amazônia/GRUPO
RONDONIENSE DE

ESTUDOS E PESQUISAS EM
EDUCAÇÃO MATEMÁTICA

- GROEPEM

RECUPERAÇÃO DE
ECOSSISTEMAS

FLORESTAIS
DEGRADADOS E

QUALIDADE DE MUDAS

KENIA MICHELE
DE QUADROS

TRONCO

ROLIM DE
MOURA

DEPARTAMENTO
DE ENGENHARIA

FLORESTAL

Geoprocessamento e
Meio Ambiente

(GEOMA)/Governança
Florestal/Produção

Vegetal na Amazônia
Ocidental/Recuperação

de Ecossistemas e
Produção Florestal

“GÊNERO E SEXUALIDADE
NA FILOSOFIA

CONTEMPORÂNEA”

LENO
FRANCISCO

DANNER

Porto
Velho/NCH

DEPARTAMENTO
DE FILOSOFIA

Laboratório Amazônico
de Estudos em América

Latina
A PRESENÇA DA IGREJA
CATÓLICA DURANTE O

PROCESSO DE
COLONIZAÇÃO NA

REGIÃO DE JI-PARANÁ -
RO NO FINAL DOS ANOS

DE 1970 A 2000.

LILIAN MARIA
MOSER

Porto
Velho/NCH

DEPARTAMENTO
DE HISTÓRIA

Migrações, Memória e
Cultura na Amazônia

Brasileira

REPRESENTAÇÃO DE
FUNÇÕES POR MEIO DE

SÉRIES E APLICAÇÕES

LÚCIA DE
FÁTIMA DE
MEDEIROS

BRANDÃO DIAS

JI-PARANÁ

DEPARTAMENTO
ACADÊMICO DE
MATEMÁTICA E

ESTATÍSTICA

Grupo de Pesquisa em
Modelos Estatísticos,
Matemáticos e Fuzzy -

MEMF
UMA INTRODUÇÃO À

TEORIA DOS NÚMEROS
COM APLICAÇÕES A UM

SISTEMA DE
CRIPTOGRAFIA.

LÚCIA DE
FÁTIMA DE
MEDEIROS

BRANDÃO DIAS

JI-PARANÁ

DEPARTAMENTO
ACADÊMICO DE
MATEMÁTICA E

ESTATÍSTICA

Grupo de Pesquisa em
Modelos Estatísticos,
Matemáticos e Fuzzy -

MEMF - UNIR

RISCOS PSICOSSOCIAIS
NO TRABALHO DOS
PROFESSORES DO

ENSINO FUNDAMENTAL
DO MUNICÍPIO DE PORTO

VELHO-RONDÔNIA

LUÍS ALBERTO
LOURENÇO DE

MATOS

Porto
Velho/NUSAU

DEPARTAMENTO
DE PSICOLOGIA

Centro de Estudos e
Pesquisa em Saúde

Mental e Trabalho na
Amazônia/ CEPEST

INVESTIGAÇÃO DE
COMPOSTOS BIOATIVOS
EM FRUTOS DA REGIÃO

AMAZÔNICA

LUÍS FERNANDO
POLESI

ARIQUEMES
DEPARTAMENTO
DE ENGENHARIA
DE ALIMENTOS

Produção Vegetal na
Amazônia Ocidental

AVALIAÇÃO DA
TRAJETÓRIA DO

MANUEL
ANTONIO Porto DEPARTAMENTO

Grupo de Pesquisa de

Portaria 20 (0323855)         SEI 999551423.000007/2019-74 / pg. 13

BS 103, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019 - 15



TRAJETÓRIA DO
DESENVOLVIMENTO DO
ESTADO DE RONDÔNIA.

ANTONIO
VALDÉS

BORRERO

Porto
Velho/NUCSA

DEPARTAMENTO
DE ECONOMIA

Economia Aplicada da
Amazônia-GPEAM

MÚLTIPLOS
LETRAMENTOS NAS

COMUNIDADES
PERIFÉRICAS EM

SITUAÇÃO DE
ISOLAMENTO E

BANIMENTO: ESTUDO DE
CASO SOBRE A VILA

PRINCESA, EM PORTO
VELHO/ RONDÔNIA

MARCIA
MACHADO DE

LIMA

Porto
Velho/NCH

DEPARTAMENTO
DE CIÊNCIAS DA

EDUCAÇÃO -
PORTO VELHO

Grupo de Pesquisa em
Estudos Literários - UNIR /

HISTCULT - Educação,
Psicologia Educacional e
Processos Formativos -

UNIR

PROJETO PEDAGÓGICO
DOS CURSOS DE

LICENCIATURA EM
MATEMÁTICA DA REGIÃO

NORTE DO BRASIL: EM
FOCO A ANÁLISE DAS

TEMÁTICAS EDUCAÇÃO
DE ESTUDANTES COM

DEFICIÊNCIA, INCLUSÃO
ESCOLAR, DIVERSIDADE
HUMANA E EDUCAÇÃO

INCLUSIVA

MARCIA ROSA
ULIANA

JI-PARANÁ

DEPARTAMENTO
DE CIÊNCIAS
EXATAS DA
NATUREZA

GRUPO RONDONIENSE DE
ESTUDOS E PESQUISAS EM
EDUCAÇÃO MATEMÁTICA

- GROEPEM

O ENSINO-APRENDIZADO
DA FILOSOFIA NAS

ESCOLAS DO ESTADO DE
RONDÔNIA: HISTÓRIA,

FORMAÇÃO DOS
DOCENTES EM

FILOSOFIA, PRÁTICA E
SENTIDOS DE
CONSTRUÇÃO

MARCIO DE
LIMA PACHECO

Porto
Velho/NCH

DEPARTAMENTO
DE FILOSOFIA

Grupo de Pesquisa em
Teoria Política

Contemporânea

DIREITOS HUMANOS,
DESIGUALDADE SOCIAL E

ACESSO À JUSTIÇA
MÁRCIO SECCO

Porto
Velho/NCH

DEPARTAMENTO
DE FILOSOFIA

ÉTICA E DIREITOS
HUMANOS

CRIME E PUNIÇÃO NA
TEORIA POLÍTICA
MODERNA: UMA

INVESTIGAÇÃO SOBRE A
CONSTITUIÇÃO DO

SUJEITO DE DIREITOS A
PARTIR DA IDEIA DE
TRANSGRESSÃO À

NORMA

MÁRCIO SECCO
Porto

Velho/NCH
DEPARTAMENTO

DE FILOSOFIA
ÉTICA E DIREITOS

HUMANOS

POPULAÇÕES EM
SITUAÇÃO DE RUA EM

PORTO
VELHO/RONDÔNIA:

HISTÓRIAS, DIREITOS
HUMANOS E

VULNERABILIDADE

MARCO
ANTÔNIO

DOMINGUES
TEIXEIRA

Porto
Velho/NCH

DEPARTAMENTO
DE HISTÓRIA

Grupo de Estudos e
Pesquisas

Interdisciplinares Afro-
Amazônicos

MISTURA PARAMÉTRICA
DE QUATRO ONDAS EM

VAPOR ATÔMICO:
MARCO POLO DEPARTAMENTO

Portaria 20 (0323855)         SEI 999551423.000007/2019-74 / pg. 14

BS 103, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019 - 16



CÁLCULOS
COMPUTACIONAIS

IMPLEMENTADOS EM
UNIDADES GRÁFICAS DE

PROCESSAMENTO

MARCO POLO
MORENO DE

SOUZA
JI-PARANÁ

DEPARTAMENTO
ACADÊMICO DE

FÍSICA

Estrutura da Matéria e
Física Computacional

VIVER KAXARARI:
TERRITORIALIDADES

CULTURAIS E DE GÊNERO
NA RELAÇÃO COM A

NATUREZA:
IMAGINANDO MUNDOS E

CONSTRUINDO O BEM
VIVER

MARIA DAS
GRAÇAS SILVA
NASCIMENTO

SILVA

Porto
Velho/NCET

DEPARTAMENTO
DE GEOGRAFIA

Grupo de Estudos e
Pesquisas em Geografia,

Mulher e Relações Sociais
de Gênero

O EXTREMO-NORTE DE
DALCÍDIO JURANDIR: AS

ÁGUAS COMO ELEMENTO
ESTÉTICO E SOCIAL EM

CHOVE NOS CAMPOS DE
CACHOEIRA.

MARIA DE
FÁTIMA CASTRO

DE OLIVEIRA
MOLINA

Porto
Velho/NCH

DEPARTAMENTO
DE LÍNGUAS

VERNÁCULAS

LILIPO - Literaturas de
Língua Portuguesa - UNIR

LETRAMENTO LITERÁRIO:
ESTRATÉGIAS PARA O

ENSINO DA LITERATURA
NO ENSINO MÉDIO

MARIA DE
FÁTIMA CASTRO

DE OLIVEIRA
MOLINA

Porto
Velho/NCH

DEPARTAMENTO
DE LÍNGUAS

VERNÁCULAS

LILIPO - Literaturas de
Língua Portuguesa - UNIR

IMPLANTAÇÃO E
IMPLEMENTAÇÃO DA LEI

12.711/2012 NA
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE RONDÔNIA:
INGRESSO E

PERMANÊNCIA DE
ESTUDANTES INDÍGENAS

MARIA IVONETE
BARBOSA
TAMBORIL

Porto
Velho/NUSAU

DEPARTAMENTO
DE PSICOLOGIA

Grupo Amazônico de
Estudos e Pesquisas em
Psicologia e Educação

CONHECIMENTOS DA
AGROBIODIVERSIDADE

DO POVO PAITER- SURUI
DE RONDÔNIA

MARIA LUCIA
CEREDA GOMIDE

JI-PARANÁ

DEPARTAMENTO
ACADÊMICO DE

EDUCAÇÃO
INTERCULTURAL

Geografia socioambiental
/Laboratório de Pesquisa
em Educação Intercultural

na Amazônia

ALIMENTAÇÃO, SAÚDE E
TERRITÓRIO NA GRANDE

RONDÔNIA

MARIA LUCIA
CEREDA GOMIDE

JI-PARANÁ

DEPARTAMENTO
ACADÊMICO DE

EDUCAÇÃO
INTERCULTURAL

Laboratório de Pesquisa
em Educação Intercultural

na Amazônia/Geografia
socioambiental

IMPACTOS
SOCIOTERRITORIAIS DAS

GRANDES OBRAS DE
INFRAESTRUTURA NA

AMAZÔNIA.

MARIA
MADALENA DE

AGUIAR
CAVALCANTE

Porto
Velho/NCET

DEPARTAMENTO
DE GEOGRAFIA

Grupo de Pesquisa em
Geografia e

Ordenamento do
Território na Amazônia

(GOT-Amazônia)
ATIVIDADE

ANTIOXIDANTE DA
PROTIUM

CALENDULINUM
(BURSERACEAE)

MARIANGELA
SOARES DE
AZEVEDO

Porto
Velho/NCET

DEPARTAMENTO
DE QUÍMICA

Centro
Interdepartamental de
Biologia Experimental e

Biotecnologia

O DEBATE PEDAGÓGICO
NA UNIÃO SOVIÉTICA NO
PERÍODO DE 1922 - 1953

MARILSA
MIRANDA DE

SOUZA

Porto
Velho/NCH

DEPARTAMENTO
DE CIÊNCIAS DA

EDUCAÇÃO -
PORTO VELHO

História, Sociedade e
Educação no Brasil -

HISTEDBR/UNIR

PRÁTICAS BONDING E
BRIDGING EM

COMUNIDADES

Portaria 20 (0323855)         SEI 999551423.000007/2019-74 / pg. 15

BS 103, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019 - 17



COMUNIDADES
EXTRATIVAS DE
CASTANHA-DA-

AMAZÔNIA PARA
ACESSO A POLÍTICAS

PÚBLICAS

MARILUCE PAES
DE SOUZA

Porto
Velho/NUCSA

DEPARTAMENTO
DE

ADMINISTRAÇÃO

Grupo de Estudos e
Pesquisas Agroambiental

- GepAgro

DIVERSIDADE
AMAZÔNICA: CAPITAL
SOCIAL, RECURSOS E
POLÍTICAS PARA UM
DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL

MARILUCE PAES
DE SOUZA

Porto
Velho/NUCSA

DEPARTAMENTO
DE

ADMINISTRAÇÃO

Grupo de Estudos e
Pesquisas Agroambiental

- GepAgro

ESTUDOS
POPULACIONAIS,

ECOLÓGICOS E
COMPORTAMENTAIS DA

MASTOFAUNA
TERRESTRE DO ESTADO

DE RONDÔNIA E
AVALIÇÃO DE IMPACTO

DE ATIVIDADES
ANTRÓPICAS

MARILUCE
REZENDE
MESSIAS

Porto
Velho/NCET

DEPARTAMENTO
DE BIOLOGIA

Grupo de Estudos da
Biodiversidade da

Amazônia Sul-Ocidental

MAPEAMENTO DOS
CRITÉRIOS ADOTADOS
NAS LICITAÇÕES QUE
VISAM AQUISIÇÃO DE
ALIMENTOS PARA A

MERENDA ESCOLAR PELA
SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO DE PORTO

VELHO.

MARLENE
VALERIO DOS

SANTOS
ARENAS

Porto
Velho/NUCSA

DEPARTAMENTO
DE CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

ESTUDOS
INTERDISCIPLINARES EM

CONTABILIDADE E
GESTÃO

ORGANIZACIONAL

FORMAÇÃO DE
PROFESSORAS E
DOCÊNCIA NA

EDUCAÇÃO INFANTIL:
APRENDIZAGEM E

ENSINO SOB O OLHAR DA
PSICOLOGIA HISTÓRICO-

CULTURAL

MARLI LUCIA
TONATTO

ZIBETTI

Porto
Velho/NUSAU

DEPARTAMENTO
DE PSICOLOGIA

GRUPO AMAZÔNICO DE
ESTUDOS E PESQUISAS EM
PSICOLOGIA E EDUCAÇÃO

(GAEPPE)

UM PANORAMA
HISTÓRICO ACERCA DA
FORMAÇÃO INICIAL DE

PROFESSORES DE
MATEMÁTICA NA REGIÃO

NORTE DO BRASIL:
PROMOVENDO UM

DIÁLOGO REFLEXIVO
ENTRE O TEMPO
PRESENTE E SUA

TRAJETÓRIA PERCORRIDA
NO PASSADO.

MARLOS GOMES
DE

ALBUQUERQUE
JI-PARANÁ

DEPARTAMENTO
ACADÊMICO DE
MATEMÁTICA E

ESTATÍSTICA

GRUPO RONDONIENSE DE
ESTUDOS E PESQUISAS EM
EDUCAÇÃO MATEMÁTICA

- GROEPEM

SUPLEMENTAÇÃO DE
MARLOS
OLIVEIRA

PRESIDENTE DEPARTAMENTO

Grupo de Estudos em
Produção Animal e
Aproveitamento de

Resíduos - UNIR / Grupo
de Pesquisa em

Portaria 20 (0323855)         SEI 999551423.000007/2019-74 / pg. 16

BS 103, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019 - 18



BOVINOS DE CORTE
OLIVEIRA

PORTO
MÉDICI DE ZOOTECNIA Biociências - UNIR /

Grupo de Pesquisa em
Tecnologias

Agropecuárias e
Ambientais - UNIR

MONITORAMENTO DA
VEGETAÇÃO APÓS

EXPLORAÇÃO EM ÁREA
DE CONCESSÃO NA
FLONA DO JAMARI

MARTA SILVANA
VOLPATO

SCCOTI

ROLIM DE
MOURA

DEPARTAMENTO
DE ENGENHARIA

FLORESTAL

Geoprocessamento e
Meio Ambiente (GEOMA)

SENSIBILIDADE DO
RHIPICEPHALUS

(BOOPHILUS) MICROPLUS
AOS ACARICIDAS

COMERCIALIZADOS NO
MUNICÍPIO DE ROLIM DE

MOURA – RO

MAYRA
ARAGUAIA

PEREIRA
FIGUEIREDO

ROLIM DE
MOURA

DEPARTAMENTO
DE MEDICINA
VETERINÁRIA

Grupo de Estudos de
Animais Silvestres-GEAS

UNIR

AVALIAÇÃO SANITÁRIA E
SOCIAL DOS GATOS

DOMÉSTICOS NA CIDADE
DE ROLIM DE MOURA-RO

MAYRA
ARAGUAIA

PEREIRA
FIGUEIREDO

ROLIM DE
MOURA

DEPARTAMENTO
DE MEDICINA
VETERINÁRIA

Grupo de Pesquisa em
Modelos Estatísticos,
Matemáticos e Fuzzy -

MEMF
SUBJETIVIDADE

TRANSGÊNERO: UMA
ANÁLISE DO MECANISMO

DE IDENTIFICAÇÃO DE
GÊNERO ATRAVÉS DO
COMPLEXO DE ÉDIPO

MELISSA
ANDREA VIEIRA
DE MEDEIROS

Porto
Velho/NUSAU

DEPARTAMENTO
DE PSICOLOGIA

CEPSAM- Centro de
Estudo e Pesquisa da

Subjetividade na
Amazônia

IMPACTOS DAS
ESTRADAS NA DINÂMICA

E MORFOLOGIA DAS
SEÇÕES DE CANAIS

FLUVIAIS EM BACIAS
HIDROGRÁFICAS NO

MÉDIO RIO MADEIRA:
UMA ANÁLISE

QUANTITATIVA NA BACIA
DO RIO PRETO DO BAIXO
CANDEIAS – RONDÔNIA

MICHEL
WATANABE

ROLIM DE
MOURA

PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO

EM GEOGRAFIA

GEOGRAFIA E
PLANEJAMENTO

AMBIENTAL - GEOPLAM,
Grupo de Estudos e

Pesquisas em Biologia
Experimental e GRUPO DE
ESTUDOS E PESQUISAS EM

GEOPROCESSAMENTO E
HIDROSSEDIMENTOLOGIA

NA AMAZÔNIA

O PORTUNHOL
SELVAGEM NA POÉTICA

DO BRASIGUAIO
DOUGLAS DIEGUES

NÁDIA NELZIZA
LOVERA DE

FLORENTINO

Porto
Velho/NCH

DEPARTAMENTO
DE LÍNGUAS

ESTRANGEIRAS

Literatura, Educação e
Cultura: caminhos da

alteridade

ASPECTOS BIOLÓGICOS
DAS FASES DE VIDA LIVRE

DE HAEMONCHUS
CONTORTUS EM

GRAMÍNEAS
FORRAGEIRAS NO

ESTADO DE RONDÔNIA

NADINO
CARVALHO

ROLIM DE
MOURA

DEPARTAMENTO
DE MEDICINA
VETERINÁRIA

Sanidade e Produção
Animal na Amazônia

Ocidental

LEVANTAMENTO
EPIDEMIOLÓGICO DOS

NEMATÓDEOS
GASTRINTESTINAIS DE

BOVINOS LEITEIROS DA
ZONA DA MATA
RONDONIENSE

NADINO
CARVALHO

ROLIM DE
MOURA

DEPARTAMENTO
DE MEDICINA
VETERINÁRIA

Grupo sobre doenças
transmissíveis dos

animais - UNIR / Sanidade
e Produção Animal na
Amazônia Ocidental -

UNIR

Portaria 20 (0323855)         SEI 999551423.000007/2019-74 / pg. 17

BS 103, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019 - 19



Crianças de Rondônia: o
que a ciência tem
produzido sobre a
população infantil

rondoniense

NAIARA DOS
SANTOS
NIENOW

JI-PARANÁ

DEPARTAMENTO
ACADÊMICO DE

CIÊNCIAS
HUMANAS E

SOCIAIS

Grupo de Pesquisa em
Ensino de Ciências - GPEC

Estudo longitudinal
sobre o significado de

criança, infância e brincar
segundo um grupo de

licenciandos do curso de
Pedagogia da

Universidade Federal de
Rondônia, campus de Ji-

Paraná

NAIARA DOS
SANTOS
NIENOW

JI-PARANÁ

DEPARTAMENTO
ACADÊMICO DE

CIÊNCIAS
HUMANAS E

SOCIAIS

Grupo de Pesquisa em
Ensino de Ciências - GPEC

AVALIAÇÃO DA
SITUAÇÃO

EPIDEMIOLÓGICA DA
TUBERCULOSE NO

MUNICÍPIO DE PORTO
VELHO - RO

NATHALIA
HALAX ORFÃO

Porto
Velho/NUSAU

DEPARTAMENTO
DE ENFERMAGEM

Grupo de Estudos em
Tuberculose (GET)

ATENDIMENTO CLÍNICO:
ANÁLISE DE SERVIÇO

OFERECIDO PELA
CLÍNICA-ESCOLA DE

PSICOLOGIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE RONDÔNIA

NEFFRETIER
CINTHYA

REBELLO ANDRÉ
DOS SANTOS

CLASTA

Porto
Velho/NUSAU

DEPARTAMENTO
DE PSICOLOGIA

Grupo de Pesquisa do
Laboratório de Relações
Interpessoais e Saúde

(LARIS)

IMPACTOS
CUMULATIVOS E

PEQUENAS CENTRAIS
HIDRELÉTRICAS:

CONSTRUINDO UM
MODELO DE ANÁLISE DE
IMPACTOS A PARTIR DO
CONCEITO DE JUSTIÇA

AMBIENTAL

NEIVA CRISTINA
DE ARAUJO

CACOAL
DEPARTAMENTO

DE DIREITO
DITERRA - Direito,

Território & Amazônia

EMPREENDIMENTOS
HIDRELÉTRICOS DO

COMPLEXO DO MADEIRA
E AS QUESTÕES DE

GÊNERO: UMA ANÁLISE
DOS IMPACTOS SOCIAIS E

ECONÔMICOS ÀS
MULHERES

NEIVA CRISTINA
DE ARAUJO

CACOAL
DEPARTAMENTO

DE DIREITO
DITERRA - Direito,

Território & Amazônia

HISTÓRIA E MEMÓRIA DE
PROFESSORES,
LIDERANÇAS,

ESTUDANTES E GESTORES
DA EDUCAÇÃO NO

CAMPO: CONTRIBUIÇÕES
DE SEUS SABERES-

FAZERES NO
DESENVOLVIMENTO DE

ROLIM DE MOURA (1980-
2010)

NELBI ALVES DA
CRUZ

ROLIM DE
MOURA

DEPARTAMENTO
DE EDUCAÇÃO

Grupo de Estudos e
Pesquisas Materialismo
Histórico e Dialético na
Educação - GEPMHDE

O PENSAMENTO CRÍTICO

Portaria 20 (0323855)         SEI 999551423.000007/2019-74 / pg. 18

BS 103, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019 - 20



O PENSAMENTO CRÍTICO
DE ANTONIO CANDIDO:

LITERATURA COMO
SISTEMA E AS RELAÇÕES

ENTRE LITERATURA,
CULTURA E SOCIEDADE

OSVALDO
COPERTINO

DUARTE
VILHENA

DEPARTAMENTO
DE ESTUDOS

LINGÜÍSTICOS E
LITERÁRIOS -

VILHENA

Mapa Cultural - Centro
Interdisciplinar de

Estudos em Cultura e
Artes

CESTA BÁSICA REGIONAL
RONDONIENSE PARA

FORMULAÇÃO DE
POLÍTICA PÚBLICA

OTACÍLIO
MOREIRA DE
CARVALHO

COSTA

Porto
Velho/NUCSA

DEPARTAMENTO
DE ECONOMIA

Grupo de Pesquisa em
Economia Aplicada da

Amazônia

LÍNGUAS INDÍGENAS DO
CONE-SUL DE RONDÔNIA

- FASE 1

PATRÍCIA
GOULART

TONDINELI
VILHENA

DEPARTAMENTO
DE ESTUDOS

LINGÜÍSTICOS E
LITERÁRIOS -

VILHENA

Grupo de Pesquisa em
Estudos da Língua(gem) -

GPEL

DIREITO E LITERATURA DA
AMAZÔNIA: O OLHAR DO

LITERÁRIO SOBRE OS
DIREITOS HUMANOS

PATRÍCIA
HELENA DOS

SANTOS
CARNEIRO

GUAJARA
MIRIM

DEPARTAMENTO
DE

ADMINISTRAÇÃO
Filologia e Modernidades

RISCO E
VULNERABILIDADE

SOCIOAMBIENTAL DOS
MORADORES DA ÁREA

URBANA DE PORTO
VELHO – RO, ATINGIDOS
PELAS INUNDAÇÕES DO

RIO MADEIRA

PAULO
HENRIQUE

PEREIRA PINTO

Porto
Velho/NCET

DEPARTAMENTO
DE GEOGRAFIA

Grupo de Estudos e
Pesquisas em

Climatologia - GEPCLIMA-
UNIR

ÉTICA E FILOSOFIA
POLÍTICA MODERNA:

HEGEL E OS CONCEITOS
DE POBREZA E MISÉRIA

PAULO
ROBERTO
KONZEN

Porto
Velho/NCH

DEPARTAMENTO
DE FILOSOFIA

ÉTICA E DIREITOS
HUMANOS

ESTUDOS SOBRE
RELAÇÕES ÉTNICO-

RACIAIS A PARTIR DOS
CONTEÚDOS

REGISTRADOS NOS
CADERNOS ESCOLARES
DE CINCO ESCOLAS DA
REDE MUNICIPAL/JI-

PARANÁ/RO DURANTE O
ANO DE 2018.

PAULO SÉRGIO
DUTRA

JI-PARANÁ

DEPARTAMENTO
ACADÊMICO DE

CIÊNCIAS
HUMANAS E

SOCIAIS

Grupo de Estudos e
Pesquisas sobre Relações

Raciais e Migração -
GEPRAM

INFECÇÃO DE SÍTIO
CIRÚRGICO EM

CIRURGIAS
NEUROLÓGICAS E
REINTERNAÇÃO

HOSPITALAR: INCIDÊNCIA
E FATORES ASSOCIADOS

PRISCILLA PEREZ
DA SILVA
PEREIRA

Porto
Velho/NUSAU

DEPARTAMENTO
DE ENFERMAGEM

CENTRO DE ESTUDO E
PESQUISA EM SAÚDE
COLETIVA - CEPESCO

ESTUDOS
MORFOLÓGICOS E

SINTÁTICOS DE
PREDICADOS VERBAIS

NAS LÍNGUAS INDÍGENAS
AMONDAWA E AIKANÃ

QUESLER
FAGUNDES
CAMARGOS

JI-PARANÁ

DEPARTAMENTO
ACADÊMICO DE

EDUCAÇÃO
INTERCULTURAL

Grupo de Pesquisa em
Educação na Amazônia

CARTOGRAFIAS DO
LIXÃO: CATADORES,

RAFAEL Porto
DEPARTAMENTO
DE CIÊNCIAS DA

Diferença e Processos de

Portaria 20 (0323855)         SEI 999551423.000007/2019-74 / pg. 19

BS 103, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019 - 21



ECONOMIA SOLIDÁRIA E
PROCESSOS DE
SUBJETIVAÇÃO

RAFAEL
CHRISTOFOLETTI

Porto
Velho/NCH

DE CIÊNCIAS DA
EDUCAÇÃO -

PORTO VELHO

Subjetivação na
Amazônia - DIPSA

FUNDAMENTOS DA
HOMOLOGIA SINGULAR

RAFAEL
FERREIRA DA

SILVA

Porto
Velho/NCET

DEPARTAMENTO
DE MATEMÁTICA

Grupo de Estudos e
Pesquisa em Matemática

Avançada
EXERCÍCIOS FÍSICOS NA

REABILITAÇÃO DE
INDIVÍDUOS

DEPENDENTES DE
TABACO.

RAMÓN NÚÑEZ
CÁRDENAS

Porto
Velho/NUSAU

DEPARTAMENTO
DE EDUCAÇÃO

FÍSICA

Grupo de estudos do
desenvolvimento e da

cultura corporal

SUPLEMENTAÇÃO DE
VACAS COM NÍVEIS DE
INCLUSÃO DE SEMENTE

DE CUPUAÇU NA
PRODUÇÃO DE LEITE, NO
ESTADO DE RONDÔNIA

RAUL DIRCEU
PAZDIORA

PRESIDENTE
MÉDICI

DEPARTAMENTO
ACADÊMICO DE

ZOOTECNIA

Grupo de Estudos em
Produção Animal e
Aproveitamento de
Resíduos/Grupo de

Pesquisa em
Desenvolvimento
Agropecuário na

Amazônia Brasileira -
DAAB/Sanidade e

Produção Animal na
Amazônia Ocidental

PADRÃO DAS CHUVAS
NO ESTADO DE

RONDÔNIA E AS
MUDANÇAS NO USO E
COBERTURA DA TERRA

RENATA
GONÇALVES

AGUIAR
JI-PARANÁ

DEPARTAMENTO
ACADÊMICO DE
ENGENHARIA
AMBIENTAL

Engenharia Ambiental

MODELAGEM
COMPUTACIONAL DE
ALTO DESEMPENHO

UTILIZADO ALGORITMOS
EM PROBLEMAS FÍSICOS

RICARDO DE
SOUSA COSTA

JI-PARANÁ
DEPARTAMENTO
ACADÊMICO DE

FÍSICA

Grupo de Pesquisa em
Abordagens Conceituais e
Metodológicas no Ensino

de Física (GPAEFI)

GLOBALIZAÇÃO E ESPAÇO
AGRÁRIO EM RONDÔNI

RICARDO
GILSON DA

COSTA SILVA

Porto
Velho/NCET

DEPARTAMENTO
DE GEOGRAFIA

Grupo de Pesquisa em
Gestão do Território e
Geografia Agrária da

Amazônia - GTGA
QUESTÕES CRIMINAIS DA

AMAZÔNIA:
ENCARCERAMENTO E
SEGURANÇA PÚBLICA

RODOLFO DE
FREITAS

JACARANDA

Porto
Velho/NCH

DEPARTAMENTO
DE FILOSOFIA

ÉTICA E DIREITOS
HUMANOS

Sazonalidade ambiental
e populacional da

Anchovia surinamensis
em um lago de várzea
amazônica (Rondônia,

Bbrasil).

RODRIGO VIEIRA
ALVES AMARAL

PRESIDENTE
MÉDICI

DEPARTAMENTO
ACADÊMICO DE
ZOOTECNIA E
ENG. PESCA E
AQUICULTURA

Pesca, Aquicultura e
Ecologia de Peixes em

Águas Interiores

UM ESTUDO SEMIÓTICO
DA ICONOGRAFIA DO

POVO INDÍGENA PAITER
SURUI EM RONDÔNIA

RÔMULO
GIÁCOME DE

OLIVEIRA
FERNANDES

VILHENA

DEPARTAMENTO
DE ESTUDOS

LINGÜÍSTICOS E
LITERÁRIOS -

VILHENA

Grupo de Pesquisa em
Poética Brasileira
Contemporânea

MERCÚRIO TOTAL E
METILMERCÚRIO NA

ÁGUA E NO SEDIMENTO
DA CONFLUÊNCIA DOS

RONALDO DE
ALMEIDA

GUAJARA
MIRIM

DEPARTAMENTO
ACADÊMICO DE

CIÊNCIAS SOCIAIS

Laboratório de
Biogeoquímica Ambiental

Portaria 20 (0323855)         SEI 999551423.000007/2019-74 / pg. 20

BS 103, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019 - 22



RIOS MAMORÉ, BENI E
MADEIRA, AMAZÔNIA

OCIDENTAL.

ALMEIDA MIRIM CIÊNCIAS SOCIAIS
E AMBIENTAIS

- LABIOGEOQ

INTERSECCIONALIDADE E
EDUCAÇÃO. FEMINISMO
E FEMININO NEGRO NA
ACADEMIA: MEMÓRIAS,

RESISTÊNCIAS E
PROTAGONISMOS

ROSANGELA
APARECIDA

HILÁRIO

Porto
Velho/NCH

DEPARTAMENTO
DE CIÊNCIAS DA

EDUCAÇÃO -
PORTO VELHO

Políticas Públicas e
Gestão Territorial na

Amazônia - UNIR

TEORIA DA RESPOSTA AO
ITEM:

CONCEITUALIZAÇÃO
TEÓRICA, APLICAÇÃO E

INTERPRETAÇÃO

ROZIANE
SOBREIRA DOS

SANTOS
JI-PARANÁ

DEPARTAMENTO
ACADÊMICO DE
MATEMÁTICA E

ESTATÍSTICA

Grupo de Estudo e
Pesquisa em Análise de

Registros da Região
Amazônica - GEPARRA

VARIABILIDADE
GENÉTICA, MOLECULAR E

CARIOLÓGICA, EM
POPULAÇÕES NATURAIS
DA FAUNA E FLORA DA
AMAZÔNIA OCIDENTAL

RUBIANI DE
CASSIA

PAGOTTO

Porto
Velho/NCET

DEPARTAMENTO
DE BIOLOGIA

Grupo de Estudos da
Biodiversidade da

Amazônia Sul-Ocidental

QUALIDADE DO LEITE CRU
REFRIGERADO EM

PRESIDENTE MÉDICI, RO

RUTE BIANCHINI
PONTUSCHKA

PRESIDENTE
MÉDICI

DEPARTAMENTO
DE ENGENHARIA

DE PESCA E
AQUICULTURA

Grupo de Pesquisa em
Biociências/Pesca,

Aquicultura e Ecologia de
Peixes em Águas

Interiores

Pedagogias midiáticas na
Educação

Contemporânea:
impactos sobre os corpos

SAMILO TAKARA
ROLIM DE
MOURA

DEPARTAMENTO
ACADÊMICO DE

EDUCAÇÃO

Grupo de Estudos e
Pesquisas em Estudos
Culturais e Educação

Contemporânea -
GEPECEC

Diagnóstico da
viabilidade econômico-

financeiro de micro e
pequenos

empreendimentos
usando técnicas de apoio

à decisão

SANDRA DA
CRUZ GARCIA
DO ESPÍRITO

SANTO AGUIAR

Porto
Velho/NUCSA

DEPARTAMENTO
ACADÊMICO DE

ADMINISTRAÇÃO

Grupo de Pesquisa em
Tecnologia e Inovação e

Centro de Estudos
Interdisciplinar em
Desenvolvimento

Sustentável da Amazônia

INCIDÊNCIA DE
DASYPODIDAE

NOVEMCINCTUS (TATUS)
SORO POSITIVOS PARA

MYCOBACTERIUM LEPRAE
EM MICRORREGIÕES

EPIDÊMICAS PELA
HANSENÍASE HUMANA

NA ZONA DA MATA
RONDONIENSE

SANDRO DE
VARGAS
SCHONS

ROLIM DE
MOURA

DEPARTAMENTO
DE MEDICINA
VETERINÁRIA

Patologia Animal no
bioma Amazônico

DINÂMICA DA CAPTURA E
DIVERSIDADE DA

ICTIOFAUNA EM UM
LAGO DE VÁRZEA COM

PERTURBAÇÕES
ANTRÓPICAS NA REGIÃO

AMAZÔNICA.

SEVERINO
ADRIANO DE

OLIVEIRA LIMA

PRESIDENTE
MÉDICI

DEPARTAMENTO
DE ENGENHARIA

DE PESCA E
AQUICULTURA

Pesca, Aquicultura e
Ecologia de Peixes em

Águas Interiores -
UNIR/Pesquisas em

Aquicultura e Pesca de
Organismos Tradicionais -

PAPOT - UNIR
MAPEAMENTO E ANÁLISE

DOS IMPACTOS

Portaria 20 (0323855)         SEI 999551423.000007/2019-74 / pg. 21

BS 103, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019 - 23



DOS IMPACTOS
SOCIOAMBIENTAIS DAS

BACIAS URBANAS DA
CIDADE DE PORTO

VELHO, COMO SUBSÍDIO
AO PLANEJAMENTO

URBANO

SIANE
CRISTHINA
PEDROSO

GUIMARÃES

Porto
Velho/NCET

DEPARTAMENTO
ACADÊMICO DE

GEOGRAFIA

LABORATORIO DE
GEOGRAFIA E
CARTOGRAFIA

USO DE
GEOTECNOLOGIAS NA

ANÁLISE E
MONITORAMENTO DAS

UNIDADES DE PROTEÇÃO
INTEGRAL ESTADUAIS DE

RONDÔNIA

SIANE
CRISTHINA
PEDROSO

GUIMARÃES

Porto
Velho/NCET

DEPARTAMENTO
ACADÊMICO DE

GEOGRAFIA

LABORATORIO DE
GEOGRAFIA E
CARTOGRAFIA

TECNOLOGIAS
CERÂMICAS NOS SÍTIOS

ARQUEOLÓGICOS DO
ALTO RIO MADEIRA,
PORTO VELHO/RO

SILVANA ZUSE
Porto

Velho/NCH

DEPARTAMENTO
DE ARQUEOLOGIA

- PORTO VELHO

Arqueologia na Amazônia
Meridional GPAAM

HISTÓRIA E
ETNOBOTÂNICA NA

ALDEIA DO POVO PAITER
SURUÍ - LINHA 09 -

CACOAL/RO.

SYLVIANE BECK
RIBEIRO

ROLIM DE
MOURA

DEPARTAMENTO
DE ENGENHARIA

FLORESTAL

Patologia Animal no
bioma Amazônico

MODELAGEM DO
CRESCIMENTO DE

SALMONELLA
TYPHIMURIUM DURANTE

A VIDA ÚTIL EM
PRODUTOS

MINIMAMENTE
PROCESSADOS E

PRONTOS PARA O
CONSUMO DE PESCADO
DA REGIÃO AMAZÔNICA
TRATADOS COM ÓLEOS

ESSENCIAIS
ARMAZENADOS SOB

CONDIÇÕES
ISOTÉRMICAS E

DINÂMICAS

TANIA MARIA
ALBERTE

ARIQUEMES
DEPARTAMENTO
DE ENGENHARIA
DE ALIMENTOS

Grupo de Pesquisa em
Engenharia de Alimentos

- GPEA

CLIMA URBANO E
MONITORAMENTO

AMBIENTAL DO
MUNICÍPIO DE PORTO

VELHO (RO).

TATIANA DOS
SANTOS

MALHEIROS

Porto
Velho/NCET

DEPARTAMENTO
DE GEOGRAFIA

LABORATORIO DE
GEOGRAFIA E
CARTOGRAFIA

Modos de raciocínio e
Semiótica Peirceana

TIZIANA
COCCHIERI

Porto
Velho/NCH

DEPARTAMENTO
DE FILOSOFIA

Sistema Filosófico de
Charles Sanders Peirce

“SENTIMENTO DE
ACABAR COM A VIDA”:

UM ESTUDO DA
ORGANIZAÇÃO DO

TRABALHO DOS
VIGILANTES DA REGIÃO

NORTE

VANDERLÉIA DE
LURDES DAL

CASTEL
SCHLINDWEIN

Porto
Velho/NUSAU

DEPARTAMENTO
DE PSICOLOGIA

Centro de Estudos e
Pesquisa em Saúde

Mental e Trabalho na
Amazônia/ CEPEST - UNIR

TRABALHO INFANTIL E
Centro de Estudos e

Portaria 20 (0323855)         SEI 999551423.000007/2019-74 / pg. 22

BS 103, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019 - 24



TRABALHO INFANTIL E
AGRAVOS À SAÚDE DE

CRIANÇAS E
ADOLESCENTES

CATADORES DE LIXO
NUMA CAPITAL DA

REGIÃO NORTE

VANDERLÉIA DE
LURDES DAL

CASTEL
SCHLINDWEIN

Porto
Velho/NUSAU

DEPARTAMENTO
DE PSICOLOGIA

Pesquisa em Saúde
Mental e Trabalho na

Amazônia/ CEPESTGrupo
de Pesquisa em Políticas

Públicas e Gestão
Democrática da Educação

Básica
CONTROLE DA

COCHONILHA-DA-
ROSETA EM CAFEEIROS

NO ESTADO DE
RONDÔNIA

VANDO MIOSSI
RONDELLI

ROLIM DE
MOURA

DEPARTAMENTO
DE AGRONOMIA

Produção Vegetal na
Amazônia Ocidental

O MEDO NO IMAGINÁRIO
DO PECADO MEDIEVAL: O

TRÍPTICO DAS DELÍCIAS
DE HIERONYMUS BOSCH

(1450-1516)

VERONICA
APARECIDA

SILVEIRA
AGUIAR

Porto
Velho/NCH

DEPARTAMENTO
DE HISTÓRIA

Centro Interdisciplinar de
Estudos e Pesquisas do

Imaginário Social

DESAFIOS, EXPERIÊNCIAS
E PERSPECTIVAS:

HISTÓRIAS E MEMÓRIAS
DO DEPARTAMENTO DE

ARQUEOLOGIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE RONDÔNIA (2009-
2019)

VERONICA
APARECIDA

SILVEIRA
AGUIAR

Porto
Velho/NCH

DEPARTAMENTO
DE HISTÓRIA

Centro Interdisciplinar de
Estudos e Pesquisas do

Imaginário Social

ANDRÔMEDA E MEDUSA
NA AMAZÔNIA:

VIOLÊNCIA SEXUAL
CONTRA CRIANÇAS E

ADOLESCENTES

VINICIUS
VALENTIN
RADUAN
MIGUEL

Porto
Velho/NCH

DEPARTAMENTO
DE CIÊNCIAS

SOCIAIS

Jus Gentium - Grupo de
Estudos e Pesquisas em

Direito Internacional

O PLANO NACIONAL DE
EDUCAÇÃO (PNE) E AS

POLÍTICAS DE EDUCAÇÃO
SUPERIOR: O IMPACTO

NA GESTÃO PÚBLICA DAS
UNIVERSIDADES DA

AMAZÔNIA

WALTERLINA
BARBOZA

BRASIL

Porto
Velho/NCH

DEPARTAMENTO
DE CIÊNCIAS DA

EDUCAÇÃO -
PORTO VELHO

GRUPO DE ESTUDOS E
PESQUISAS EM

EDUCACAO SUPERIOR

DIVERSIDADE,
DISTRIBUIÇÃO,
ENDEMISMO E

CONSERVAÇÃO DA
FAUNA DE PEIXE DA

AMAZÔNIA OCIDENTAL

WILLIAN
MASSAHARU

OHARA

PRESIDENTE
MÉDICI

DEPARTAMENTO
DE ENGENHARIA

DE PESCA E
AQUICULTURA

Ictiologia da Amazônia
Ocidental - UNIR / Grupo

de Estudos da
Biodiversidade da

Amazônia Sul-Ocidental -
UNIR

ESTADO SANITÁRIO DAS
PISCICULTURAS

FAMILIARES DO ESTADO
DE RONDÔNIA:

ORIENTAÇÕES TÉCNICAS
PARA PRODUZIR COM

SAÚDE

WILSON GOMEZ
MANRIQUE

ROLIM DE
MOURA

DEPARTAMENTO
DE MEDICINA
VETERINÁRIA

Grupo de Estudos de
Animais Silvestres-GEAS
UNIR - UNIR / Grupo de
Pesquisa e Extensão em

Sanidade Aquícola - UNIR

ESTADO SANITÁRIO DAS
PISCICULTURAS

FAMILIARES DO ESTADO
DE RONDÔNIA:

ORIENTAÇÕES TÉCNICAS
PARA PRODUZIR COM

WILSON GOMEZ
MANRIQUE

ROLIM DE
MOURA

DEPARTAMENTO
DE MEDICINA
VETERINÁRIA

Grupo de Estudos de
Animais Silvestres-GEAS

UNIR - UNIR

Portaria 20 (0323855)         SEI 999551423.000007/2019-74 / pg. 23

BS 103, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019 - 25



SAÚDE
RUEDAS DE

CONVERSACIONES:
INTERAÇÕES, PRÁTICAS E
SABERES DA FRONTEIRA

NA FORMAÇÃO
CONTINUADA DE
PROFESSORES DA

EDUCAÇÃO INFANTIL

ZUILA
GUIMARAES
COVA DOS

SANTOS

GUAJARA
MIRIM

DEPARTAMENTO
ACADÊMICO DE

CIÊNCIAS DA
EDUCAÇÃO

Filologia e Modernidades

 

Art. 2º - Ins tucionalizar os Projetos de Pesquisa do Programa Ins tucional de Bolsas e
Trabalho Voluntário de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação  (PIBITI), referente ao
ciclo 2019/2020, abaixo relacionados:

 

Nome do Projeto de Pesquisa Coordenador Campus/Núcleo Departamento Grupo de Pesquisa

O uso de corantes naturais da
Amazônia para aplicações

industriais

ADAIANE
SPINELLI

Porto
Velho/NCET

DEPARTAMENTO
ACADÊMICO DE

QUÍMICA

Grupo de estudos e
pesquisa em solos

na Amazônia -
GEPSA

AVALIAÇÃO DO PERFIL DOS
DOADORES FALECIDOS

OFERTADOS À EQUIPE DE
TRANSPLANTE DE RONDÔNIA E

DO IMPACTO DE SUAS
CARACTERÍSTICAS NOS

RESULTADOS OBSERVADOS APÓS
O TRANSPLANTE

ALESSANDRO
CORRÊA

PRUDENTE DOS
SANTOS

Porto
Velho/NUSAU

DEPARTAMENTO
DE MEDICINA

GRUPO DE
EXTENSÃO E

PESQUISA EM
DOAÇÃO E

TRANSPLANTES DE
ÓRGÃOS DE
RONDÔNIA

USO DE ADSORVENTES
ALTERNATIVOS PARA REMOÇÃO

DE CORANTES ORGÂNICOS

ANA LÚCIA
DENARDIN DA

ROSA
JI-PARANÁ

DEPARTAMENTO
ACADÊMICO DE
ENGENHARIA
AMBIENTAL

Engenharia
Ambiental/Grupo
de Pesquisa em

Á guas Superficiais
e Subterrâneas -

GPEASS
DESENVOLVIMENTO DE

APLICATIVO PARA SMARTPHONE
PARA DETECÇÃO E MEDIÇÃO DE

PEIXES

CAROLINA
YUKARI VELUDO

WATANABE
Porto Velho/NT

DEPARTAMENTO
DE CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO

Centro de Estudos
para o

Desenvolvimento
Regional - CDR

CARACTERIZAÇÃO ELÉTRICA DE
SOLOS - CAES

CIRO JOSE
EGOAVIL

MONTERO
Porto Velho/NT

DEPARTAMENTO
DE ENGENHARIA

ELÉTRICA

Modelagem de
Sistemas Elétricos

INVESTIGAÇÃO DE METAIS
PESADOS EM MÉIS DE ABELHAS

SEM FERRÃO COLETADOS NA
REGIÃO AMAZÔNICA, SUL E

SUDESTE DO BRASIL.

DÉBORA
FRANCIELLY DE

OLIVEIRA
ARIQUEMES

DEPARTAMENTO
DE ENGENHARIA
DE ALIMENTOS

Grupo de Pesquisa
em Engenharia de
Alimentos - GPEA

ANÁLISE DO DESEMPENHO DE
HORTALIÇAS CULTIVADAS EM

SOLO AMAZÔNICO COM ADIÇÃO
DE BIOCARVÃO DE CASCA DE

CUPUAÇU

DENNY WILLIAM
DE OLIVEIRA
MESQUITA

CACOAL

DEPARTAMENTO
ACADÊMICO DE
ENGENHARIA DE

PRODUÇÃO

GPEPRO - GRUPO
DE PESQUISA EM
ENGENHARIA DE

PRODUÇÃO

INFLUÊNCIA DO INTEMPERISMO
NATURAL EM PROPRIEDADES

FÍSICAS E MECÂNICA DA
DIEGO HENRIQUE

DE ALMEIDA
Porto Velho/NT

DEPARTAMENTO
DE ENGENHARIA

Cidades
Amazônicas:

sustentabilidade e

Portaria 20 (0323855)         SEI 999551423.000007/2019-74 / pg. 24

BS 103, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019 - 26



MADEIRA DE ESPÉCIES TROPICAIS
DA AMAZÔNIA.

DE ALMEIDA
CIVIL inovação

tecnológica
BATIMETRIA (ADCP) E A

INTERFERÊNCIA DA
ESTRATIFICAÇÃO SAZONAL

SOBRE OS PARÂMETROS FÍSICO-
QUÍMICOS DA ÁGUA INFERIDOS

SOBRE O CONCEITO DA
INTRODUÇÃO DE TANQUES-REDE
NO LAGO CUJUBIM GRANDE (RO)

DONOVAN FILIPE
HENRIQUE PINTO

PRESIDENTE
MÉDICI

DEPARTAMENTO
DE ENGENHARIA

DE PESCA E
AQUICULTURA

Pesca, Aquicultura
e Ecologia de

Peixes em Águas
Interiores

POVOS INDÍGENAS NO ALTO
MADEIRA: UM ESTUDO

ETNOARQUEOLÓGICO DAS
FONTES HISTÓRICAS E

ANTROPOLÓGICAS

EDUARDO
BESPALEZ

Porto
Velho/NCH

DEPARTAMENTO
DE

ARQUEOLOGIA -
PORTO VELHO

Centro de
Documentação e

Estudos Avançados
sobre Memória e

Patrimônio de
Rondônia

CARACTERIZAÇÃO E RELAÇÃO
SOLO-PAISAGEM NAS FÁCIES DA

FORMAÇÃO SEDIMENTAR
PIMENTA BUENO, RONDÔNIA

ELAINE ALMEIDA
DELARMELINDA

HONORÉ

ROLIM DE
MOURA

DEPARTAMENTO
DE EDUCAÇÃO

DO CAMPO

Biodiversidade,
Conservação e Uso

dos Recursos
Naturais na
Amazônia

AVALIAÇÃO DO CRESCIMENTO
DE MICROALGA E DA REMOÇÃO
DE NUTRIENTES DE EFLUENTE DE

SUINOCULTURA, VISANDO A
PRODUÇÃO DE LIPÍDEOS.

ELISABETE
LOURDES DO
NASCIMENTO

JI-PARANÁ

DEPARTAMENTO
ACADÊMICO DE
ENGENHARIA
AMBIENTAL

Engenharia
Ambiental

CARACTERIZAÇÃO DA
MICROBIOTA VAGINAL DE VACAS
LEITEIRAS EM DIFERENTES FASES

DO CICLO ESTRAL

EVELYN RABELO
ANDRADE
OLIVEIRA

ROLIM DE
MOURA

DEPARTAMENTO
DE MEDICINA
VETERINÁRIA

Sanidade e
Produção Animal

na Amazônia
Ocidental

REGISTRO PRELIMINAR DE AVES
NO MUNICÍPIO DE GUAJARÁ-

MIRIM, RO

GABRIEL CESTARI
VILARDI

GUAJARA
MIRIM

DEPARTAMENTO
ACADÊMICO DE

CIÊNCIAS
SOCIAIS E

AMBIENTAIS

Grupo de Estudos e
Pesquisas em

Ciências
Socioambientais e
Políticas Públicas -

GEPCAP - UNIR
APLICAÇÃO DE PECTINA

EXTRAÍDA DE FARINHA DO
MESOCARPO DE BABAÇU PARA

ELABORAÇÃO DE GELEIAS DE
FRUTAS

GABRIELI
OLIVEIRA
FOLADOR

ARIQUEMES
DEPARTAMENTO
DE ENGENHARIA
DE ALIMENTOS

Produção Vegetal
na Amazônia

Ocidental

PROSPECÇÃO QUÍMICA DE
FRUTOS NATIVOS DA REGIÃO

AMAZÔNICA E APLICAÇÃO
BIOTECNOLÓGICA

GISELE TEIXEIRA
DE SOUZA SORA

ARIQUEMES
DEPARTAMENTO
DE ENGENHARIA
DE ALIMENTOS

Grupo de Pesquisa
em Engenharia de
Alimentos - GPEA

CALAGEM, GESSAGEM E
ADUBAÇÕES DE

ESTABELECIMENTO DE CAPIM
MOMBAÇA E PIATÃ NA ZONA DA

MATA RONDONIENSE.

IRACY SOARES DE
AGUIAR

ROLIM DE
MOURA

DEPARTAMENTO
DE AGRONOMIA

Grupo de Estudos e
Pesquisas em
Pastagens e

Sistemas
Integrados de

Produção
Agropecuária-

GEPASIPA

EDUCAÇÃO DO CAMPO NO
ISAURA ISABEL

DEPARTAMENTO
ACADÊMICO DE

Grupo de Pesquisa
em

Portaria 20 (0323855)         SEI 999551423.000007/2019-74 / pg. 25

BS 103, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019 - 27



ESTADO DE RONDÔNIA E NA
POLÍTICA PÚBLICA DE JI-PARANÁ

ISAURA ISABEL
CONTE

JI-PARANÁ CIÊNCIAS
HUMANAS E

SOCIAIS

Etnoconhecimento
e Pesquisa em

Educação
MORBIDADES ONCOLÓGICAS

DIAGNOSTICADAS NOS
PACIENTES EM TRATAMENTO DE
CÂNCER NA CIDADE DE PORTO

VELHO/RO.

JOSE ODAIR
FERRARI

Porto
Velho/NUSAU

DEPARTAMENTO
DE MEDICINA

Genética Humana

AVALIAÇÃO NUTRICIONAL E
MANEJO DE NOVAS ESPÉCIES

FORRAGEIRAS PARA A
SUSTENTABILIDADE DAS

PASTAGENS NAS CONDIÇÕES
EDAFOCLIMÁTICAS DE

RONDÔNIA

JUCILENE CAVALI
PRESIDENTE

MÉDICI
DEPARTAMENTO
DE ZOOTECNIA

Grupo de Estudos
em Produção

Animal e
Aproveitamento

de Resíduos

PROJETO MÃE: EFEITO DA L-
AMINOÁCIDO OXIDASE DO

VENENO DE CALLOSELASMA
RHODOSTOMA NO

TRANSCRIPTOMA DE
NEUTRÓFILOS HUMANOS.

JULIANA PAVAN
ZULIANI

Porto
Velho/NUSAU

DEPARTAMENTO
DE MEDICINA

Imunofarmacologia
e Toxicologia de
Componentes

Bioativos Naturais
e Inibidores

ESTUDOS SOBRE MORBIDADES
EM RONDÔNIA: A ASSISTÊNCIA,
A FORMAÇÃO E O ENSINO EM

DISCUSSÃO

KATIA
FERNANDA

ALVES MOREIRA

Porto
Velho/NUSAU

DEPARTAMENTO
DE

ENFERMAGEM

CENTRO DE
ESTUDO E

PESQUISA EM
SAÚDE COLETIVA -

CEPESCO
PROSPECÇÃO E

CARACTERIZAÇÃO DE BIOATIVOS
ÚTEIS A SAÚDE HUMANA A

PARTIR DA BIODIVERSIDADE DA
AMAZÔNIA LEGAL

LEONARDO DE
AZEVEDO

CALDERON

Porto
Velho/NUSAU

DEPARTAMENTO
DE MEDICINA

Imunofarmacologia
e Toxicologia de
Componentes

Bioativos Naturais
e Inibidores

APROVEITAMENTO
TECNOLÓGICO DO TAMBAQUI
COLOSSOMA MACROPOMUM
(CUVIER 1818): DA CRIAÇÃO

INTENSIVA EM SISTEMA
HETEROTRÓFICO COM

BIOFLOCOS (SISTEMA BFT –
BIOFLOC TECHNOLOGY) AO USO

DE EMBALAGENS EM ATMOSFERA
MODIFICADA.

MARCONDES
AGOSTINHO
GONZAGA

JUNIOR

PRESIDENTE
MÉDICI

DEPARTAMENTO
DE ENGENHARIA

DE PESCA E
AquICULTURA

Pesquisas em
Aquicultura e

Pesca de
Organismos

Tradicionais -
PAPOT - UNIR

O PORTUGUÊS COMO LÍNGUA DE
ACOLHIMENTO NO BRASIL PARA
IMIGRANTES: MAPEAMENTO E
ANÁLISE DOS CURSOS A PARTIR

DE 2010

MARÍLIA LIMA
PIMENTEL

COTINGUIBA

Porto
Velho/NCH

DEPARTAMENTO
DE LÍNGUAS

VERNÁCULAS

Migrações,
Memória e Cultura

na Amazônia
Brasileira

INFLUÊNCIA DE METAIS PESADOS
E AGROTÓXICOS NOS DESFECHOS

ADVERSOS DA GRAVIDEZ NO
ESTADO DE RONDÔNIA.

MÔNICA
PEREIRA LIMA

CUNHA

Porto
Velho/NUSAU

DEPARTAMENTO
DE

ENFERMAGEM

Centro de
Toxicologia e

Saúde Ambiental -
CETSA

IGARAPÉS AMAZÔNICOS,
CONHECER PARA PRESERVAR:

DIAGNÓSTICO AMBIENTAL
COMO CONTRIBUIÇÃO PARA A
GESTÃO INTEGRADA DA BACIA

DO RIO JI-PARANÁ

NARA LUISA REIS JI-PARANÁ

DEPARTAMENTO
ACADÊMICO DE
ENGENHARIA
AMBIENTAL

Engenharia
Ambiental

Portaria 20 (0323855)         SEI 999551423.000007/2019-74 / pg. 26

BS 103, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019 - 28



DO RIO JI-PARANÁ

ESTUDOS DE FONOLOGIA: ENTRE
A ORALIDADE E A ESCRITA

NATÁLIA
CRISTINE PRADO

Porto
Velho/NCH

DEPARTAMENTO
DE LÍNGUAS

VERNÁCULAS

Grupo de Estudos
em Culturas,
Educação e

Linguagens - GECEL

SAZONALIDADE HIDROLÓGICA E
SEUS EFEITOS SOBRE A

DIVERSIDADE DE PEIXES E
PLÂNCTONS NO LAGO CUJUBIM
GRANDE (RONDÔNIA- BRASIL).

RANIERE GARCEZ
COSTA SOUSA

PRESIDENTE
MÉDICI

DEPARTAMENTO
DE ENGENHARIA

DE PESCA E
AQUICULTURA

Pesca, Aquicultura
e Ecologia de

Peixes em Águas
Interiores/Grupo

de Estudos da
Biodiversidade da

Amazônia Sul-
Ocidental

ESPACIALIZAÇÃO DOS
ATRIBUTOS FÍSICOS E QUÍMICOS
DO SOLO E A RELAÇÃO COM O

RELEVO EM UMA RESERVA
BIOLÓGICA NO BIOMA

AMAZÔNIA

RENATA
GONÇALVES

AGUIAR
JI-PARANÁ

DEPARTAMENTO
ACADÊMICO DE
ENGENHARIA
AMBIENTAL

Engenharia
Ambiental

MULTIABORDAGEM DO USO E
ABUSO DE ÁLCOOL, DROGAS

LÍCITAS E ILÍCITAS E AFINS ANO 1
- ABUSO DO CONSUMO DE
ÁLCOOL EM PORTO VELHO:

CATEGORIZAÇÃO PELO CAGE

ROSELY VALERIA
RODRIGUES

Porto
Velho/NUSAU

DEPARTAMENTO
DE MEDICINA

Observatório de
Violência, Saúde e
Trabalho - OBSAT

INDUÇÃO DE RESISTÊNCIA A
INTOXICAÇÃO POR PALICOUREA

LONGIFLORA E AMORIMIA
AMAZÔNICA EM OVINOS E A

SEVERIDADE E DISTRIBUIÇÃO DE
DANOS AOS CARDIOMIÓCITOS

PELA INGESTÃO DE DOSES
SUBLETAIS

SANDRO DE
VARGAS SCHONS

ROLIM DE
MOURA

DEPARTAMENTO
DE MEDICINA
VETERINÁRIA

Patologia Animal
no bioma

Amazônico

SEPARAÇÃO, CARACTERIZAÇÃO,
QUANTIFICAÇÃO E

COMPARAÇÃO DO PERFIL DOS
PEPTÍDEOS EXTRAÍDOS DAS
SECREÇÕES DAS ESPÉCIES
PHYLLOMEDUSA BICOLOR,
PHYLLOMEDUSA CAMBA E

PHYLLOMEDUSA VAILLANTII

SHEILA BARRETO
GUTERRES

Porto
Velho/NCET

DEPARTAMENTO
DE QUÍMICA

Estudos de
Biomoléculas

Aplicadas à Saúde
(CEBio)

DOENÇAS RARAS EM RONDÔNIA:
RASTREAMENTO,

CARACTERIZAÇÃO CLÍNICO-
FENOTÍPICA E PSICOSSOCIAL

VIVIAN SUSI DE
ASSIS CANIZARES

Porto
Velho/NUSAU

DEPARTAMENTO
DE PSICOLOGIA

Genética Humana

DETERMINAÇÃO DAS
CARACTERÍSTICAS

LIMNOLÓGICAS PARA O
DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL DA PISCICULTURA
NO ESTADO DE RONDÔNIA

YURI VINICIUS DE
ANDRADE LOPES

PRESIDENTE
MÉDICI

DEPARTAMENTO
DE ENGENHARIA

DE PESCA E
AQUICULTURA

Grupo de Pesquisa
em Tecnologias
Agropecuárias e

Ambientais

 

Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

Carlos Luis Ferreira da Silva

Portaria 20 (0323855)         SEI 999551423.000007/2019-74 / pg. 27

BS 103, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019 - 29



Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa
Portaria nº 89/2019/GR/UNIR

Documento assinado eletronicamente por CARLOS LUIS FERREIRA DA SILVA, Pró-Reitor(a), em
27/12/2019, às 20:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0323855 e o código CRC 16FE0ED2.

Referência: Processo nº 999551423.000007/2019-74 Si te:
www.unir.br

SEI nº 0323855

Portaria 20 (0323855)         SEI 999551423.000007/2019-74 / pg. 28

BS 103, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019 - 30


